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Lwów d. 26. stycznia.
(Sprawa reformy ustrzęgla. — Delegacja 

nasza a br. Andrassy. —• Książę Władysław.)
Jedna petycja przeciw wyborom bezpo

średnim już wręczona , cesarzowi. Jestto pe
tycja morawskiego stowarzyszenia „Jednoty" 
w Bernie, wręczył ją hr. Egbert Belcredi, 
brat byłego ministra stanu, a to nie na oso- 
bnem, ale na powszęchnem posłuchaniu dnia 
23. bm. w południe. Jak donosi Vaterland 
— „cesarz raczył hrabiego przyjąć jak naj- 
łaskawiej i dłuższy czas z nim rozmawiać." 
Pisma centralistyczne z tego dnia szydziły, 
że nikomu nie uda się z deputacją dostać do 
cesarza, że dr. Rieger może sobie z kwit
kiem wracać do Pragi, bo pusłuchanie 
powszechne z duia 23. minęło „szczę
śliwie, pomimo że był na niein i hr. Bel
crediże zresztą cesarz wyjechał do Pesztu 
i aż w poniedziałek wróci, i w tym czasie 
zapewne już podpisze projekt reformy wy
borczej. Tymczasem odkryto sposób dostania 
się do cesarza w sprawach politycznych, prze
ciwny etykiecie, ale przez cesarza przychyl
nie akceptowany. Tą drogą co hr. Belcredi, 
udadzą się i inni. Ciekawiśmy co powiedzą 
o tym wypadku centraliści,

Z Press i Blattów nie możemy się na
wet dowiedzieć, czy ministerjum przedłożyło 
cesarzowi projekt reformy wyborczej przed 
wyjazdem jego. Stara Presse komicznie po
wiada: „Może już dzisiaj ministerjum otrzy
ma przyzwolenie cesarskie, — wszakże z te- 
goby jeszcze niekoniecznie wypływało wnie
sienie reformy wyborczej już na wtorkowem 
posiedzeniu Izby posłów." Co za wstrzemię
źliwość! Że we wtorek wniesienie to nie na
stąpi, zapowiada i ministerjalny wiedeński 
korespondent Czasu. W obozie centralisty
cznym zamieszanie. Nowa Presse wzywa cen- 
tralistów do cierpliwości, do hamowania swe
go gniewu, czego dotąd nie czyniła; nato
miast Deutsche Ztg. rozwarła wszystkie 
szluzy swej zajadłości teutońsko- żydowskiej. 
W artykule wstępnym pisze ona (cytując 
Apulejusza powieść „o złotym ośle") z po
wodu zbliżenia się Czechów do Polaków:

„Der todte Mann ist das alte Polenreich und 
sein Weib, das ihn vergiftet, kann iu der cultur- 
und zuchtlosen, in wilsten ParteikUmpfen 
verlotterten, unpatriotischen, fremder Beste- 
chung zuginglichen Adelskaste des Jagello- 
nenreiches leicht entdeckt werden. Ais Lei- 
chenwftchter, den dieses Weib berufen, das 
heute mit ihrem Schmerze und mit ihrer 
Treue prunkt, miissen wir aber die uns 
wohlbekannten Schlachtschizen-Abgeordneten 
aus Galizien betrachten. Wir wissen bereits, 
welche Wendung die Geschichte uehmen 
diirfte. Der unzuverlassige Leichenwiichter, 
ermiidet von seinen Resolutions-Irrfahrten 
und durch tschechische Locklieder eingesun 
gen, ist nalie daran, einzuschlummerm, auf 
das todte Polen zu vergessen i t. d.“

Kronika Lwowska,
(Po latach dziesięciu. — Precz z walcem. 

Zdobycze łyżwy. — Do zimy!)

Stał obok niej drżący i spuszczone do 
ziemi miał oczy. Wstydził się widno pod
nieść czoło w górę.

Ona z wyrazem cierpienia na twarzy, 
blada i znękana, oparta o słup wielki i roz- 
licznemi pokryty napisami, patrzała nań pel- 
nemi żalu oczyma.

— Nie kochasz mnie, rzekła mu, nie 
kochasz już swej kochanki, ani mnie nie wi
dzisz, ani myślisz o mnie, zapomniałeś tak 
rychło!

Milczał! Ujęła go lekko za rękę i chwi
lę tak dłoń jego w swojej ogrzewając dłoni 
rzekła głosem pewnym, od którego dźwięku 
on zadrzał.

— Jesteś dziś spokojny, zimny, krew w 
żyłach twoich nie bieży tak żywo, jak biec 
powinna, głowę swoją pozwoliłeś obłożyć lo
dem zwątpienia, cynizmu i niewiary. Powie
dziano ci, że mnie już więcej nie ujrzysz, 
nigdy, nigdy w swem życiu — ty wtedy, by
łeś młody i szlachetniejszy - przeto nie wie
rzyłeś im. Miotałeś się i jak zraniony lew 
rzucałeś w klatce. Przeklinałeś potwarców i 
po trzykroć zrywałeś się do walki o mnie. 
Trzykroć pierś swoją odsłaniałeś w walce za 
mnie, twą kochankę, twoje życie, twego Bo
ga. Po trzykroć wydarto ci broń z ręki, u| 
spokojono, podstępami ugłaskano a rozdra
żnionego potem uśpiono — więc spisz, spisz, 
o zbudzeniu nie myśląc ani chcąc myśleć, 
A ja biedna sama, opuszczona od ciebie, od 
wszystkich, w ciemnościach spowita, bez świa
tła, bez promyka, bez iskierki. A jednak nie 
ciskam ci w oczy wyrzutów! Wiem, że rany 
twoje ledwo zagojone, rany, któreś poniósł 
za mnie, za tę najbiedniejszą świata sierotę. 
Lecz dziwny masz środek gojenia ran. Nie 
twojej on głowy wymysłem, europejscy esku-^ 
lapi mocą wspólnej recepty przyrządzili dla 
cię ten lek ze źródła szatańskiej farmacji 
pochodzący. Myśleli oni długo, jakiemi wyle - 
czyć cię środkami. Więc dali ci opium, ul 
śpią cię — zapomnisz o tem. Inne także w 
tej recepcie piekła znajdziesz czynniki. A 
kał, brud, samolubstwo, namiętności wszysU 
kich stopni, rodzajów i siły, duma, pycha, 
łakomstwo, to środki, to czynniki. I ty pi-
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Centraliści, na oko zacierając ręce, donoszą, 
że prezydent Izby wezwał posłów federalisty- 
cznych z Krainy, Tyrolu, Vorarlbergu, Gór
nej Austrji i Styrji, aby stawili się w Radzie 
państwa; jeśli nie przybędą, Izba unieważni 
ich mandaty, a rząd rozpisze przymusowe 
wybory bezpośrednie, a rozpisze je tem spie
szniej, że już w połowie marca zbiorą się 
delegacje, a zatem Izba musi wybrać człon
ków do nich, a wybierać trudno, jeżeli całe 
kraje nie są w Izbie reprezentowane. Tym
czasem obiegają bardzo prawdopodobne wia
domości, zapewniające, że fząd i centraliści 
z rozpisania tych wyborów przymusowych 
skorzystają, aby niem upozorować zwłokę -w 
wniesieniu reformy wyborczej.

Sprawa reformy oprze się teraz podo
bno o hr. Andrassego, który; także do Pe
sztu wyjechał. Nie wątpimy, że minister 
spraw zagranicznych dla skończenia rozgar- 
djaszu, z reformy wyborczej powstałego, bę
dzie nalegał na naszą delegację, aby porzu
ciła swój opór przeciw reformie wyborczej. 
Tak wypada z jego stanowiska, bo przecią
ganie się tego rozgardjaszu ani siły wew
nątrz, ani powagi na zewnątrz nie przyspa
rza państwu, i owszem siły i powagę jego 
podkopuje. I niezawodnie będzi- nalegał tem 
usilniej, im więcej będzie miał prawo sądzić, 
że doprowadzi do tego naszą delegację. In
na jednak, wcale inna rzecz, jeżeli się prze
kona, że delegacja nasza nie da się odwieść 
od kierunku, adresem sejmowym wytknięte
go ; że w opozycji przeciw reformie wybor
czej na żaden sposób niepodobna zrobić wy
łomu ani perswazją dobrego przyjaciela, ani 
groźbą rozjuszonego przeciwnika; źc uparte 
obstawanie rządu przedlitawskiego przy re
formie waśń wewnętrzną rozogni do ostate
czności, że na Austrję w czasie blasku jej, 
kiedy monarchowie całego Wschodu i Za
chodu zjadą się do przybytków Habs- 
burgskich, własne jej ludy poglądać będą z 
goryczą, z nienawiścią, ludy wszystkie, bo 
nawet cała masa ludu niemieckiego, czego 
wrogi Austrji starannie , wykazywać i wyzy
skiwać nie zaniedbają: wtedy sprawa ta cał
kiem inny obrót przybierze w oczach hr. 
Andrassego, jako ministra spraw zewnętrz
nych tej Austrji. Wtedy będzie musiał prze
ciwną obrać drogę, będzie musiał użyć ca
łego wpływu i swego prawa, aby wymódz 
na razie bodaj odroczenie reformy wyborczej 
do czasu pow/dtuwowego. Przygotowania pry
watne fabrykantów itp. przedsiębiorców au- 
strjackich zanadto są posunięte, aby centra
liści, rozjuszeni zawodem w sprawie reformy, 
doprowadzić mogli lub doprowadzić chcieli 
do strejku wystawowego lub jakiej rewolu- 
cyjki we Wiedniu. Zresztą, nie omylimy się 
podobno sądząc z tonu pism, w jakim teraz 
piszą centraliści, że są przygotowani na ta
kie odroczenie.

Należy przeto delegatom naszym wo
bec hr. Andrassego być z całą grzecznością 
i życzliwością, jaką się winno temu mężowi 

jesz, pijesz truciznę z uśmiechem na ustach; 
z przekonaniem, i.e ci nektar od łzy czy
ściejszy a od wody zdrowszy podano. Ży
czliwa dłoń niejedna powstrzymuje cię od to
go kroku, szalony, głupi, ślepy silnie trzy
masz puhar upadku, który ci do ust przy
rósł i tylko z twoją śmiercią jak suchy liść 
ze ściętego drzewa opadnie. Zginiesz, bo 
mnie nie kochasz ową czystą dawną ojców 
miłością, bo miłości prawdziwej, świętej, tyś 
pojąć dziś niezdolny, bo uczucia od namię
tności, szału i grzechu odróżnić nie masz 
mocy, zginiesz, bo kochać nie umiesz. Lecz 
topiąc pamięć lat dawnych w odwiecznem 
morzu dziejów i świata, przypominam ci tyl
ko ostatnie nasze chwile — lat temu dzie
sięć. O! byłeś młodzieńczy, samsoński, Sparty 
syn, Leonidasa byłeś ideałem, kochałeś mnie. 
I żywo twoja krew krążyła i czoło miałeś 
jasne, pogodne, wzrok błyskawiczny a dumny, 
do walki byłeś gotów, ginący a jednak je
szcze w skonie straszny. I nie zabito cię — 
ty się sam zabijasz. Nie otruto cię — ty 
sam się trujesz, sam zasypiasz, nie po tru
dach, nie, boś ty zawsze silny, do trudów i 
walki zdolny, lecz zasypiasz gnuśny, skrupu
łem ubóstwa moralnego zgniecony, opuszczasz 
głowę, bezwładniejesz i....

Gdzie serce twoje, dusza czysta, wrażli
wa, szlachetna, wspaniała, gdzie? O! bo ty 
dziś ładu we własnej chacie zaprowadzić nie 
możesz a marzysz o wprowadzeniu mnie do 
niej. Patrz na mnie, jam nie dziecko cacek, 
szychu i słodyczy łakome, jam nie dziewica, 
widząca kwiaty a cierni nie pomna, odurzo
na wonią, a skutków odurzenia nieświadoma 
— nie! patrz na mnie, rozważna, cicha ze 
łzą w bruzdach lica zlodowaciałą, cięźkiem 
brzemieniem przygnieciona a jednak dumna 
krzyż dźwigająca... patrz na mnie ! cierpię i 
znoszę, czekam. A znasz ty miarę cierpliwo
ści mojej ? Fala dogania całe morza fal, 
kropla deszczu szuka kropli drugiej przed 
wiekiem spadłej, gwiazda zlatuje w to miej
sce, w których krocie innych zleciały, a ja 
boleję, cierpię, widzę to i czekam wieki cier
pliwa.

Na obcych ty się nie oglądaj. Hyjeny, 
wilki, lisy lub tchórzliwe króliki. Sam, sam! 
Wszak i tyś nie dzieciakiem, co piastunki 
płatnej potrzebuje.

Niemasz czem płacić piastunek.
Płaciłeś krwią, piastunka wzięła z góry 

od cię zapłatę a ciebie, płoche i lękliwe dzie
cię zostawiła na bożą opiekę. Tyś podniósł 
wtedy oczy do góry, złożyłeś ręce kornie do

stanu, ale zarazem być stanowczymi, czem 
mu też niezawodnie przysługę wyrządzą.

Ks. Władysław Czartoryski, który już 
raz się wdawał w sprawy polsko austrjackie, 
i zyskał tylko śmiech i oburzenie kraju, 
uwziął się na nowo skompromitować i we 
Wiedniu agituje między delegacją na rzecz 
centralistów i reformy wyborczej. Książę 
Władysław nie zna położeiiia Polaków w 
Austrji, a nawet nie posiada na tyle zdolno
ści, aby je kiedy przy najusilńiejszem stara
niu poznał, i jeszcze mniej zaa centralistów 
i inne czynniki polityczne Austro-Węgier. 
Sama miłość kraju i chęć odgrywania wiel
kiej roli politycznej tu nie wystarczy. I za
miast zasięgnąć rady zacnych' członków ro
dziny swojej, którzy mu ją dić mogą, i to 
jak najlepszą, powoduje się cm zausznikom, 
którzy Bóg wie z czyjego działają natchnie
nia i imię księcia na pośmiewisko i pogardę 
podają!

Mowy deputowanych polskich w 
sejmie berlińskim.

(Dokończenie.)

Panowie, jeśli wniosek ten jest podpisa
ny tylko przez polskich członków tej Izby, 
to w tem nie nasza wina, bośmy się udali 
także do niemieckich deputowanych naszej 
prowincji, ponieważ wiedzieliśmy, że wielu 
Niemców w prowincji naszej wnioskowi te
mu przyklaśnie, a pragniemy widzieć podpi
sy wszystkich reprezentantów dzielnicy na
szej pod wnioskiem tym. Któż więc są owi 
separatyści, kto partykularyścl? *■— Czy my, 
czy panowie ci, którzy się ocfenaczyli, a z 
jakich powodów, słyszeliście panowie co do
piero z ust pp. Henniga i Doleringa. Ostatni 
dla tego tylko nie wdał się w dowody na- 
rodowo-polityczne, że już mówca poprzedni 
dostatecznie je wyłożył. Mimo to słyszeliście 
panowie za wnioskiem mowę niemieckiego 
deputowanego p. Elsnera-Grońow. Wszak i 
jon wybrany jest w w. księztwie Poznańskiem 
i reprezentuje kraj ten. Powiedział wam pa
nowie, że walkę za wnioskiem- opuszcza je
dynie z powodu stanowczego Oświadczenia p. 
ministra oświecenia. Rzecz tó inna, nie mo
żna już powiedzieć, że w sprawie tej repre
zentanci jednej dzielnicy całkiem rozdwo
jeni. Zresztą my za to żadną miarą winy nie 
ponosimy.

O wniosku samym, panowie, mówić już 
nie będę; co o nim powiedzieć można, czem 
go uzasadnić, wyraził już wnioskodawca a za 
nim ja sam przywiodłem niektóre powody 
uprawniające. W tem tylko, panowie, na 
świadki powołać mi niech będzie wolno Iz
bę całą, że niesmaczne rozhowory, jakie co 
dopiero słyszeliśmy, nie my wywołaliśmy i 
nie my w ogóle zawsze a zawsze je wywo
łujemy. Zmuszeni podejmujemy je, gdy nas 
mimo woli naszej drażnią. W tym razie po
trafimy też bronić w Izbie tej praw naszych 

modlitwy i czekałeś zmiłowania z góry. A 
sam, sam miałeś skrępowane ręce wygodną 
gnuśnością i przesądów węzłem. Biedny, bie
dny, stokroć od najbiedniejszych biedny.

Od sąsiadów stroń — .oni cię zgubili. 
Patrz na świat cały, niech cię widzi czystym 
i szlachetnym, dźwigającym się a w końcu 
niewzruszonym Atlasem!

Milczał i oczu nie podnosił. A ona tak 
mu dalej mówiła.

— Wstydzisz się, więc mnie jeszcze ko
chasz. Kochasz boś jeszcze silny. Silny je
steś bo masz krew, ducha. A więc strzeż te
go skarbu i myśl, myśl o mnie tej więdną- 
cej krzewinie, która własnemi łzami sycić i 
krzepić się musi, własną krwią swoją spie- 
kłą ziemię wilżyć musi. Ty mnie jeszcze ko
chasz. I widzę, widzę okiem proroczem, że 
mi podasz rękę, rękę w ogniu miłości, pra
wdy, zaparcia się, bólu i cierpienia harto
waną. A takiej dłoni nic się nie oprze. Kru
szy, łamie i gnie wszystko. Podasz mi rękę 
a ja słabą już dłonią uchwycą się jej, ty 
mnie poprowadzisz, ty mnie upadającą wznie
siesz. O hartuj dłoń, kochanku. Ciężki hai't 
taki i rani i boli, krwawe łzy wyciska lecz 
nadzieją ból koi.

Hartuj dłoń i miej nadzieję!
A ja czekać cię będę, jak dziś czekałam 

na cię po latach dziesięciu.
Nadzieja i mnie krzepić będzie — je

szcze poczekam, poczekam... tylko się hartuj, i miłość, prawda, wiara... a piersiom stanie 
jeszcze tchu na wielki okrzyk: hozanna!!...

Ktoś mi raz podał bardzo ładną' defini
cję jakiegoś humoru, który przez łzy się u- 
śmiecha. Jeżeli kiedy to dziś w niedzielę 
dnia 26. stycznia, w tej chwili gdy koguty 
śpiewają psalm swój codzienny konającej so
bocie, chciałbym dostać transport podobne
go humoru.

Los kronikarza, któremu dano szpalt 
kilka, aby ludziom coś wesołego w nich o- 
bjawił — nie do pozazdroszczenia! Jeżeli mu 
się nawinie myśl poważniejsza, a którą ku 
zbudowaniu chce $odać, musi połowę wyzna
czonego miejsca odstąpić powadze zapiętej w 
ciasny mundur, a drugą wyznaczyć na hu
morystyczną pogadankę ubraną w nieco wol
niejsze sukienki.

W tej drugiej mojej połowie przybranej 
w nieco wolniejsze sukienki zapytać was mu
szę jak śi^ bawićie tego karnawału. Tańczy
cie podobhb...’ Czy też jeszcze zaczynają się 
tańce od pieca ? 

narodowych, bo po to tu przychodzimy. Bro
nimy ich na mocy konstytucyjnych przepi
sów i królewskich przyrzeczeń, nie mniej na 
mocy przynależnych nam praw. A to jest 
co nam nieustannie jako agitację wytykają.

A teraz, panowie, powiedział p. deputo
wany Hennig: „nie trudźcież nas ta- 
kiemi drobiazgami", jeśli się pomyliłem, pro
szę mię poprawić, powołać się mogę tylko 
na zapiski moje, —• bądź co bądź, sprawę 
uniwersytetu tj. żądanie wniosku naszego 
nazwał pan Hennig drobnostką. Trzymam 
się tego, p. Hennig mówił w tym sensie, że 
wniosek nasz jest drobiazgowym. Otóż pano
wie, dla nas wykształcenie naukowe nigdy 
nie było sprawą drobiazgową. Pragniemy je 
posiąść z duszy i serca a w niem niejako spo
dziewamy się znaleść punkt zejścia. Tylko 
przez naukową i humanitarną oświatę doj- 
dziomy do usunięcia narodowych Starć, skoro 
jedna narodowość uzna prawa drugiej. — 
Sądzę panowie, że równouprawnienie na dro
dze oświaty stałoby się może spójnią w w. 
ks. Poznańskiem. Przecież byłoby także rze
czą pożądaną, aby także Niemcy poznali pol
skie obyczaje i polską oświatę, które bliżej 
ich przecież dotyczą, jak Indja i Chiny. Do
tychczas jednakowoż zdaje się, że panom tym 
bardziej obcemi są obyczaje i oświata polska 
jak egipskie hieroglify. Co zaś dotyczy praw
dziwości faktów, przytoczonych przez p. Hen
niga, z którychby także i do jego zacnych 
wywodów wnioski wyciągać mo na, to stawia 
on np. pytanie: czemu to więcej Polaków 
jest w Berlinie, jak w Wrocławiu? Ale wła
śnie przeciwnie w Wrocławiu jest więcej Po
laków ; tu jest około 80, tam może 120. Za 
liczby nie odpowiadam, ale za fakta. Może 
to i ztąd pochodzi, że niektórzy myślą, że 
znajdą tutaj wyższe wykształcenie. Nie ubli
żam uniwersytetowi wrocławskiemu, ma on 
wyborne siły naukowe, ale wielu idzie dla
tego do Berlina, ponieważ słusznie czy nie
słusznie twierdzi, że w uniwersytecie stolicy 
znajdą lepsze siły naukowe, a jeśli są takie
go zdania, to nie można ludziom tym, chcą
cym się uczyć, poczytać tego za złe. Ale o to 
tutaj nie chodzi.

Jeźli wreszcie p. Hennig upatruje w 
tem, że żądamy uniwersytetu, przysposobia- 
nie do pokątnych schadzek, sprzysiężeń i t. 
p., to na to nie mam ani jednego wyrazu 
d.o odpowiedzi i nie chcą znaleźć żadnej, -w 1 
obec usiłowań chcących nasze dążenia do o- 
świ&ty w ten sposób wciągać w błoto, C'o 
zaś dotyczy uczniów trzemeazeńskidi, to za.- 
znaczam fakt, bez dalszych wywodów, że nie 
większość uczniów, lecz tylko około 49 z klas 
wyższych z ogólnej liczby 500 z niego 
przyłączyła się do przeprawy za granicę, ale 
niebawem powróciła. Zresztą Izba osądziła 
postępowanie rządu w sprawie tej trzeme- 
szeńskiej i to nie na korzyść jego, nie mam 
więc powodu rozwodzić się nad tem.

Moi panowie, proszę, przyjmijcie nasz 
wniosek, jeźli wam to podobnem i dajcie 
nam przez to lepsze nadzieje na przyszłość.

Nie wiem, idobrze jak tam nasi delegaci 
tańczą, zdaje mi się tylko, że zamiast od 
pieca centraliści rozpoczęli z nimi taniec 
od — bezpośrednich wyborów. Polskie nogi 
dzwonią podkówkami do mazura, niemiecka 
dama chce tańczyć walca, w którym się zwy
kle głowa kręci, a w skutek zawrotu głowy 
mógłby niejedno ustępstwo zrobić danser dla 
danserki. Trzymaj się Polaku, tańcz tylko 
mazura nie wdawaj się w walce. A co do 
orkiestry to dobierz sobie krajowych 
skrzypaków, tańcz podług ich taktu, a zaw
sze prosto z fantazją naprzód, hop ha, hejże 
ha, a nieczułym bądź na lorelejskie śpiewy, 
które cię do niemieckiego zapraszają walca. 
Pomnij, że w walcu łatwo się noga powinąć 
może, i że bieda nasza odtąd się poczęła 
gdyśmy zamiast mazura walca kręcić się po
częli. Precz z walcem...

« *
*

W ubiegłym tygodniu wszystkie Austrji 
dzienniki rozniosły wiadomość nawet po naj
cichszych kątach krainy tej długami słynącej, 
że lir. Neupperg dostał z początkiem karnawału 
order—i to nie kotyljonowy. Te same wszy
stkie dzienniki z sumienną w ręku kredką 
obrachowywały zasługi hrabiego jenerała a 
do sumy takiej, któraby aż na odznaczenie 
zasługiwała w żaden sposób dojść nie mogły.

Jedne z dzienników utrzymują, że jene- 
rał-hrabia do swego munduru nową oznakę 
za to głównie przypiąć może, iż postarał się 
o szybkie zreorganizowanie obrony krajowej. 
Jakiś Tagblattu niechrześcijański współpra
cownik utrzymuje, że order jest nagrodą za 
słynną Karmelina historję; w końcu p. Rich
ter w imieniu towarzystwa łyżwiarzy sądzi, 
że prócz honorowej łyżwy, która z drugiej 
strony wcale dobry pendant do klucza 
szambelańskiego stanowi, należy się także 
jenerałowi za ślizganie gwiazda, korona 
lub jaki inny krzyż zasługi(l). Faktem 
jest dokonanym, że komenderujący Galicji 
ma już dekorację, chociaż nie wiadomo, w 
jakim właściwie celu zdobić ona będzie piersi 
hrabiego. Może jeszczo dadzą — szpadę ho
norową!

„Oto jest szpada, ta szpada" dzielnie 
śpiewa to panna Kwiecińska, a chór za nią...

* 
* ♦

Gdy już mowa o lodzie, na którym do
sługują się ludzie orderów, dl&ćżegozby nie

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:
We LWOWIE: Bióro ądainistracji .Gazety Na

rodowej* przy ulicy Sebieskiejo pod liesbą 12. (da
wniej ulica Nowa liczba 291). A. jeucja dzienni
ków Piątkowfikigo nr. 9 plac katedralny. W 
KRAKOWIE: Księgarnia Jótefa Czecha w rynku. VV PA
RYŻU: na nał? Francję i Anglję jedynie p. pułkownik 
Raczkowski, rae Jacob 13. w WIEDNIU : p. Haasen- 
stein et Yofler, pr, 10WahUfisehgass* i A. Oppelik. 
Wollreile, 29. W FRANKFURCIE: nad Menem i Haie- 
borffu: p. Haasenstein.et Yogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłata 6 centów 
od miejsca objętości jednego wiersza drobnym dru
kiem, oprócz opłaty stęplowej 3U cl. za kaidorazowt 
amiestczenie.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają 
frankowaniu.

Manuskryptu drobne nie zwracaja się lecz bywa 
ją niszczone.

Po tem przemówieniu posła Kantaka 
zabrał głos deputowany Witt z Bogdanowa 
i wniósł, aby wniosek osobnej przekazać ko
misji celem rozpatrzenia się w nim dokła
dnego. Deputowany Windhorst z Meppen u- 
waża w przyjęciu wniosku akt sprawiedliwo
ści wobec Polaków, a Niemcy mogłyby sobie 
przez założenie uniwersytetu w Poznaniu 
zaskarbić Poznańskie tak, jak to ma miejsce 
z Alzacją. Poćzem oddano wniosek Heniiiga 
pod głosowanie, a Izba przyjęła go przeciw 
głosom Polaków, -frakcji katolickiej i niektó
rym głosom stronnictwa postępowego. Tym 
sposobem upadł wniosek posła Wegnera, a 
Izba przeszła nad nim do porządku dzien
nego.

Zatarg moskiewsko-angielski.
Nota angielska doręczona w Peters

burgu, powołanie posła przez gabinet St. 
James ua naradę do Londynu, a głównie 
szacherki w Anglii hr. Szuwałowa, który 
jako naczelnik policji jest uważanym za 
bardzo przebiegłego, a umie podstępem, 
pieniądźmi dójść do celu zamierzonego, 
stanowią dla prasy angielskiej główny 
przedmiot zajęcia, a i dla dziennikarstwa 
całej Europy nie są bez interesu.

Anglia z Moskwą przywłaszczają so
bie panowanie nad Azją, każde z tych 
państw chciałoby mieć jak najwięcej tam 
wpływu i dlatego konieczną jest ich wzaje
mna do siebie nieufność, a w przyszłości 
i starcie. Dziś Moskwa górą, Anglia za
graża — winna temu dyplomacja angiel
ska, która będąc krępowaną samolub- 
stwem narodu, w ostatnich czasach odno
siła tylko same klęski. Moskwa umiała 
dobcze wyzyskać taki stan rywalki, a 
srożenie się jej obecne dla rządu peters- 
burgskiego nie przedstawia niebezpie
czeństw.

W jakim stanie jest dziś spór ten, 
trudno wiedzieć — prasa angielska 
przeważnie domaga się od swego rządu 
stanowczej polityki, ale tego jej domagania 
się, jeżeli sobie przypomniemy przebieg 
niedawnego sporu z Ameryką, nie mo
żna brać na serjo? W. Brytania nie ma 
wojowniczego ducha, krwi więc rozlewu 
niewątpliwie unikać będzie. Już i obecnie 
są tam pisma, które starają się zziębić i 
tak chłodne serce Anglików. Z prasy 
moskiewskiej żadnych nie możemy mieć 
informacyj; dzienniki, widocznie z nakazu 
milczą, zaledwie ograniczają się na prze
drukowywaniu pogłosek z pism zagrani

można napisać choćby kilka gorżkich uwag 
o zimie. To jakiś przewrót widoczny. Zaczy
nam teraz wątpić w katechizmowe paragrafy, 
ciekaw bowiem jestem, w którym to dniu 
pan Bóg spostrzegł: że wszystko jest w po
rządku. Chciałbym tutaj gruntownej odpo
wiedzi, ale jasnej i racjonalnej, nie takiego 
wykrętu, jakiem jest powołanie się na bo
ciana, którym ciekawe dzieci zaspokoić mo
żna. Bo pytam się, czy wszystko jest w po
rządku. Nie mówiąc już nic o innych wcale 
chaosach, zwrócę tylko uwagę państwa do
brodziejstwa na przewrót, jaki w przyrodzie 
panuje. Któż to objaśnić potrafi?

W skutek tego przewrotu tracimy wiele 
uroku, jaki nam ze sobą zima w swym bia
łym płaszczu przynosi.

Prócz innych bardzo wielu przyjemno
ści, stała się teraz n. p. gawędka przy ko
minku prawie niemożliwą.

Kominek, gawędka... ileż tu poezji.,. 
I Gromadka obsiada w około starego dziadu- 
1 sia, który przy płomieniu młodnieje,i roz- 
' grzany grabiny ciepłem, pykając z krótkiej 
, luleczki prześliczne opowiada historyjki. Na 
’ kolanach jego siedzi zapatrzone w twarz siwą 
| jasnowłose wnuczę, z prawicy, przy kądzieli 
j nadsłuchuje hoże dziewczę, zerkając na mło- 
j dziana, który jej oczu swych pocztą gorące 
‘ przesyła wyznania, a dalej babunia, dziadu- 
, niowa żona i teść i córka i synowa... A pło- 
| mień bucha, a iskry gonią się, ścierają i gi

ną, to znowu zmartwychwstają całemi ogni- 
stenii kolumnami... Wreszcie wysecha powoli 
ten płomieni strumień a z tej orgii szalonego 
tańca nie pozostaje nic innego, tylko garstka 
popiołu — którą używać należy jako pro
szek do zębów...

*
* i,i *

I tej przyjemności a nawet tak pożyte
cznego ze wszech miar jak proszek ów ma- 
terjału. pozbawia nas zima r. 1873. Udowo
dnioną jest prawdą, że na ząbki służy naj
lepiej proszek domowy i udziela im perłowej 
bieli daleko skuteczniej jak wszystkie pasty 
i wody.

A więc błagamy o chwilkę polskiej zi
my dla naszych panienek, które chcą zali
czać do swoich klejnotów dwa czystych pereł 
sznureczki...

Deuszek..



cznych. Moakwa oddawna stara się o to, 
aby świat nie wiedział o tem, co czyni 
w Azji, a udaje się jej to bardzo zrę
cznie — dyplomacja europejska zwyczaj
nie po latach dopiero dowiaduje się o 
doniosłości czynów Moskali dokonanych 
w Azji.

Na tle więc tylko różnych przypu
szczeń rozpisuje się dziś dziennikarstwo 
europejskie o tej sprawie, odpowiednio do 
swoich życzeń, tworząc kombinacje ro
zmaite.

Anglja usiłuje dowieść dyplomacji, 
iż zamierzona wyprawa Moskali do Chiwy 
ma znaczenie światowe.,,Daily Telegraph" 
pismo uważane za organ Gladstona woła: 
„Ciągłe wdzieranie się w głąb chanatów, 
postępy nad Oxusem, intrygi w Kabule, 
niczem nie są jak dywersją, zmierzającą 
do związania Anglii rąk w chwili zała
twienia spraw wielkiej doniosłości, któ
rych zawiązku szukać należy nad morzem 
Czamem i Bosforem. Tam to spoczął 
wzrok pożądliwy zaborczej Moskwy, a to 
wszystko co dziś czyni, jest tylko grun
tem przygotowującym wielkiego znacze
nia wypadki/' Inne znów pismo czerpiące 
natchnienie z sfer wyższych rozpisuje się 
• intrygach Ignatiewa w Konstantynopolu 
i dowodzi, iż dyplomaci tam zebrani, wi
dząc że ambasador moskiewski chce po
dejść dobrą wiarę sułtana obietnicą przy
mierza z Turcją, starali się zamysłowi 
jego przeszkodzić i obecnie radzą o za
wiązaniu przymierza Niemiec, Austro- 
Węgier, Włoch, do którego chętnie przy
łączy się Anglja, przeciwko Moskwie. Dla 
nas kombinacja powyższa jest tylko wy
razem życzeń angielskich mężów stanu. 
Gabinet St. James ma dziś powody ża 
łować upadku Francji, bo ona była w tej 
kwestji naturalną jego aliantką, na Niem
cy zaś liczyć tej chwili, gdy hr. Szuwa- 
łów jadąc i wracając z Londynu znosił 
się w Berlinie z rządem, gdy Wilhelm 
wybiera się z wizytą do Petersburga, 
byłoby naiwnem. Zaprzeczenie ze strony 
Prus i Moskwy o celu politycznym jogo 
podróży, raczej stwierdza jak osłabia ro
bione przypuszczenia, a Keudell, który 
ma być z powodu zachowania się Moskwy 
duszą nieukontentowanych w Konstanty
nopolu, może tylko jako uczeń kS. Bis- 
marka zręczną odgrywać komedję.

Na te wszystkie wieści moskiewski 
„Goniec urzędowy" czuł się w obowiązku 
wyjaśnić, iż wymiana -depesz w sprawie 
dotyczącej środkowej Azji, odbywa się 
pomyślnie od lat trzech, prawie bez ró
żnicy zdań. Owe zań rozjaśnienie urzędo
we świadczyć może poniekąd, że Szuwa- 
łowowi udało się obałamucić Anglików, 
a raczej, że ci dla uniknienia zatargu 
gotowi są zadowolnić się jego uspokajają- 
cemi zapewnieniami.

Gabinet Gladstona proponował po
dobne utworzenie linii demarkacyjnej, po 
za którą Moskwie nie byłoby wolno się 
ruszyć — chętnie więc godził się na 
zatwierdzenie projektowanych zaborów, 
aby tylko przyrzekła Moskwa nawzajem 
nie zagarniać ziem dotykających bezpo
średnio posiadłości angielskich. Polityka 
to episierska, a mało rozumna. Można 
tym sposobem w tej chwili godnie spór 
załatwić, ale to jeszcze nie usuwa zawi- 
kłań przyszłych. Moskwie dziś chodzi o 
zabór Chiwy, bo jej położenie jest dla 
niej bardzo niedogodnem. Chiwa niepo
dległa może zawsze przeciąć komunikację 
Moskwie, narazić ją na straty a więc 
przeszkodzić dalszym zaborom. To rzecz 
widoczna i w tym celu była przedsię
wziętą wyprawa Markassowa. Moskwa tę 
wyprawę przedstawia jako prostą prze
chadzkę, chan jednak chiwiński uprzedzo
ny o najściu rozbił zupełnie tych, co u 
siebie ściśle przestrzegają przepisów pa
szportowych, a sami roszczą sobie prawo 
samowolnie gospodarzyć u innych.

Wojna z Chiwą rozpoczęta — cofnąć 
się od niej carowi nie wypada. Jenerało
wie Kaufmann i Krzyżanowskoj, mający 
dowodzić wyprawą, w tej chwili właśnie 
się naradzają nad planem kampanii.

Anglja podobno oświadczyła, iż prze
szkadzać tej wyprawie nie będzie, zabór 
więc Chiwy możemy uważać za niewąt
pliwy. Rozpatrzmy się więc teraz na 
mappie Azji, a będziemy zmuszeni przy
znać, iż dyplomacja moskiewska złożyła 
dowody wielkiej zręczności. Bez hałasu 
Moskale doszli do tego, że wielką część 
Azji mają już w swych rękach, a ró
wnież posiadają klucz do dalszych zabo
rów. Jeżeli Ignatiew umiejętnie intrygo
wał na Wschodzie Europy i wszędzie za
szczepił swoje wpływy, to przyznać na
leży, że jego ziomkowie agitacją pro
wadzoną w Azji zrobili również wielkie 
postępy. Olb.zymia tylko przestrzeń Azji 
nie pozwala Moskalom tej części ziemi 
zagarnąć od razu, ale przy ułatwionej 
komunikacji łatwo może się ona o to 
pokusić — bądźmy tego pewni.

Moskwa dopomagała do uniezale
żnienia się władcom małych prowincyj od 
Chin, a dziś ma swe stacje do oparcia 
się w Kaszgarze, Jark&ndzie; przez Bu - 

charę jest bardzo bliską Indyj, jeżeli zaś 
obecnie zabiorze Chiwę, będzie miała do
stęp do Afganistanu i Persji. Słusznie 
więc publicystyka angielska podnosi, że 
jeżeli zagrożone Indje ją przedewszyst- 
kiem dotyczą, to znów wpływ Moskwy w 
Afganistanie a głównie w Persji daje jej 
wszelką możność do zagarnięcia z tyłu 
Turcji europejskiej z Konstantynopolem.

Moskwa straciwszy nadzieję dójścia 
do zaboru Porty od Czarnego morza, bo 
temu łatwo mogłyby oprzeć się państwa 
europejskie, chce dójść do tego wtargnię
ciem z Azji. Już dziś wpływ Moskwy w 
Persji jest widocznym. Szach perski za
powiedział wizytę w Petersburgu, chociaż 
niby to tylko przy objaździe Europy. Poseł 
perski Molkom-chan przedstawił się nie
dawno carowi a długą prowadził naradę 
z ks. Gorczakowem. Wiadomość, jakkol
wiek zaprzeczona przez konzula perskiego 
w Londynie, o przymierzu Persji z Mo
skwą, a raczej zobowiązanie się ustąpie
nia Moskalom doliny Atrek, dotykającej 
do morza Kaspijskiego, musi mieć jakieś 
źródło prawdopodobieństwo. „Presse" wie
deńska podaje właśnie telegram z Tehe
ranu, który przeczy podobnemu traktato
wi, ale donosi, że Moskwa z Persją przy
gotowują już wyprawę przeciwko turko- 
mańskim ludom, i że w tym celu już 
wojsko moskiewskie stoi w Astrabadzie, 
miejscowości perskiej, położonej nad ino 
rzem Kaspijskiem. Wszystko to świadczy, 
iż Persja już dz'ś jest w widocznej od 
Moskali zawisłości, co dyplomacji eu
ropejskiej nie może być obojętnem, Eu
ropa nie może patrzeć spokojnie na wi
doczne osidlanie Turcji. Lecz gdy po osta
tniej wojnie Europa nie istnieje, i jest 
tylko składem państw mniej lub więcej 
zależnym od Prus i Moskwy, a te, zdaje 
się idą razem, więc gabinet carski może 
być z góry pewnym, że Anglii nie uda 
się urządzić przeciwko Moskalom krucjaty, 
co i ją samą do uśmierzenia się w zapę
dach wojowniczych skłoni. Tanim więc 
kosztem car dopiąć będzie mógł wielkiej 
rzeczy.

Przegląd polityczny.
Ze Lwowa 24. stycznia.

Na dzisiejszem zebraniu Rady powiato
wej lwowskiej, uch walono jednogośnie 
petycję do Rady państwa przeciwko zapro
wadzeniu bezpośrednich wyborów podług 
wniosku p. Ottona Hausnera. Z nieobecnych 
oświadczył się ks. Dalmacy Ufryjewicz. przeor 
zakonu Dominikanów i członek Wydziału, za 
taką petycją. Wysłano natychmiast petycję 
do Izby panów na ręce hr. Wilhelma Sie- 
mieńskiego, do Izby posłów zaś na ręce p. 
Kazimierza Grocholskiego. Wydział pow. 
lwowski uchwalił był jeszcze w grudniu po
danie petycji. Gdy się jednak okazało, źe- 
sprawa wyborów bezpośrednich nie zostanie 
zaraz na pierwszych posiedzeniach Rady pań
stwa przedstawioną, uchwalił Wydział pow. 
dla większego nacisku podać petycję pod o- 
brady i uchwałę pełnej Rady, co też nale
żyty skutek odniosło.

Na temże samem posiedzeniu zdał Wy
dział sprawę z rocznego gospodarstwa finan
sowego Rady powiatowej. Dowiedzieliśmy się 
z tego, że przy dosyć szczupłych dochodach, 
bo wynoszących mało co więcej nad 3200 zł., 
wydano na same cele dobroczynne przeszło 
1500 złr., a z tego na celo oświaty 1000 zł. 
(na stypendja dla uczniów z pow. lwowskie
go 450 złr., na premje dla szkół wiejskich 
50 złr., na nagrody dla nauczycieli 200 złr., 
komitetowi zbierającemu składki na szkoły 
ludowe 300 złr).

Jakiś nieznany dobroczyńca złożył 100 
złr. do kasy oszczędności na rzecz bursy po
wiatu lwowskiego pragnąc, aby się Rada pow. 
zajęła założeniem tej pożytecznej instytucji.

Zresztą powzięliśmy ze sprawozdania 
Wydziału przekonanie, któremu nawet naj
zaciętszy przeciwnik instytucji autonomicznych 
uznania odmówić nie może, iż opieka Rad 
powiatowych nad zarządem majątków gmin
nych przynosi błogie owoce, które same 
gminy cenić umieją. Wydział pow. lwowski 
wykrył liczne nadużycia w administracji ma
jątków gminnych, zakorzenione od lat wielu, 
za których usunięcie same gminy wyrażają 
mu swoją wdzięczność.

Przegląd polityczny.
We wtorek ukończono w sejmie berliń

skim rozprawy wstępne nad projektami ko- 
ścielno-politycznymi. Pierwszy mówił Wedell- 
Wehlingsdorf, z tego odcienia konserwaty
stów, który się w kwestjach religijnych od
łączył od stronnictwa, ażeby nie wywoływać 
zatargów ze rządem i oddawszy mu na pa
stwę kościół katolicki, uzyskać opiekę jego 
nad kościołem ewangielickim. Obozowi temu 
chodzi też o to, aby stawianiem opozycji rzą
dowi, nie zmuszać go do rzucenia się w 
ramiona stronnictwa narodowo-liberalnego. 
Wedel więc oświadczył się za projektami 
rządowemi. Po nim Strosser mówił przeciw 
i podniósł, że przywłaszczając sobie prawa 
nawet takie, jak wymierzanie kar kościel
nych, sejm zamienia się w rodzaj soboru, w 
którym corocznie nowe kwestje religijne roz
strzygane będą. Mówili jeszcze Lasker za, 
Mallincrodt przeciw, poczem projekt jak i 
następny o wystąpieniu z kościoła odesłano 
do komisji. W skład jej z Polaków wszedł 
tylko ks. Roman Czartoryski. Przewodniczą
cym jej Bennigsen, przywódzca liberałów ha
nowerskich, zastępcą tegoż Bethusy-Huc.

Pomimo uspakających telegramów z Wieś- 
badenu o stanie zdrowia królewicza pruskie

go, ma on być niepokojącym, a mianowicie 
choroba ma się stawać chroniczną i nie po
zwoli mu na przyszłość zajmować się sprawa
mi politycznemi.

Dnia 17. b. m. odniósł rząd Thiersa w 
osobie Juliusza Simona zwycięztwo nad stron
nictwem konserwatywno-ultramontańskiej pra
wicy. Zgromadzenie narodowe przyjęło 352 
głosami przeciw 314 wniosek Simona o usta
nowieniu stałej Rady najwyższej wychowania, 
złożonej z 10 członków, z których rząd mia
nuje 5. Ponieważ zaś zasiadać musi w Ra
dzie 7 profesorów, którzy są naturalnie od 
rządu mianowani i zawiśli, przeto rząd ma 
zawsze przewagę. Wnioski zatem ks. Broglie 
upadły.

W parę dni potem na posiedzeniu Zgro
madzenia z dnia 20. b. m. wniósł Johnston 
znowu udzielenie nagany ze strony Izby mi
nistrowi wyznań Jules Simon, za bezpra
wność okólnika jego zmieniającego system 
naukowy. Minister odpiera zarzuty czynione 
sobie i oświadcza, że okólnik swój przedło
ży naczelnej Radzie wychowania. Biskup Du- 
panloup popiera wywody Johnstona i obwi
nia również ministra o jawne naruszenie u- 
staw. Christophle wnosi porządek dzienny, 
według którego Izba przyjmuje poprostu do 
wiadomości obietnicę ministra, iż przedłoży 
pomieniony okólnik Radzie wychowania. Rząd 
przystaje na taki porządek dzienny, który 
przyjęty zostaje 344 głosami przeciw 2. Pra
wica wstrzymuje się od głosowania. Liczba 
głosów uznaną zostaje za niedostateczną, 
przeto nazajutrz następuje głosowanie po
wtórne, przyczem wniosek Christophla przy
jęto 420 głosami przeciw 35.

Daily lelegraph ogłasza postanowienia 
zapadłe na Radzie familijnej w Chiselhurst. 
Według nich cesarzowa i książę Napoleon 
pozostają na czele stronnictwa i czuwają nad 
jego polityką; nie wyjdzie zaś żaden mani
fest ani odezwa. Zapewne to ostatnie było 
ustępstwem zrobionem księciu Napoleonowi, 
któr} odradzał wszelkich środków manifesta
cyjnych.

Dni 16.—18. bm. wypłacono rządowi 
niemieckiemu 150 milionów fr. jako pierwszą 
ratę na 4 miliard kontrybucji wojennej.

Dwór pruski zarządził 8-dniową żałobę I 
z powodu'śmierci Napoleona. Teraz więc już 
oprócz Hiszpanii wszystkie dwory przywdziały 
żałobę.

Arcybiskup londyński Manning i ks. 
Norfolk zawiązali stowarzyszenie katolickie w 
Sheffield dla zjednoczenia katolików we wspól- 
nem działaniu w kwestjach katolickich. Ró
wnocześnie odbyło się w Dublinie zgroma
dzenie prałatów katolickich pod przewodnic
twem kard. Cullena.

Powstanie hiszpańskie jest szeregiem naj
okropniejszych scen, ponieważ rozdrażnienie 
obu walczących partji przechodzi miarę. Po- 
dajemy jeden obrazek takiego wzajemnego 
okrucieństwa według Koln. Ztg.: „Rzecz 
dzieje się w miasteczku Anoeta, w prowincji 
Guipuscoa. Było to w niedzielę, gdy banda 
Karlistów pod dowództwem księdza Santa 
Cruz wdarła się do miasteczka i zamordo
wała burmistrza, ponieważ wierny swemu o- 
bowiązkowi w Obec rządu, nie dostarczył żą
danych przez dowódzcę Karlistów kontry
bucji. Skoro wiadomość o tem się rozeszła, 
ochotnicy ze San Sebastian i Tolozy rzucili 
się za uchodzącymi Karlistami. Po drodze 
wstępili do Anoety i porwali tamtejszego pro
boszcza wraz z jego bratem i wikarjuszem 
miejscowym. Przywlókłszy ich do Tolozy, wy
konano sąd doraźny; proboszcz umarł w 
skutek zadanych sobie ciosów natychmiast, 
brat jego jest bez nadziei życia, wikarjusz 
poniósł leksze uszkodzenia ciała."

Misja hr. Szuwałowa, jak się zdaje, o- 
siągnęła swój cel w obec Moskwy; zadaniem 
jej było uspokojenie rozbudzonej opinii pu
blicznej w Anglii i ukołysanie obaw rządu 
angielskiego zapewnieniami, że Moskwie nie 
chodzi o stałe zajęcie Chiwy. Tymczasem 
pokazać się miał w rękach Moskwy traktat 
jeszcze przed dwoma laty zawarty z szachem 
perskim, w którym Persja odstępuje Mo
skwie Korassan. Przez to staje się widocznem, 
że dążność polityki moskiewskiej wymierzo
ną jest głównie nie przeciw Indjom, ale ra
czej przeciw Persji i Turcji azjatyckiej. Hr. 
Szuwałów miał zadanie wytłumaczyć gabi
netowi St. James niebezpieczeństwo grożące 
ze strony islamu dla cywilizacji zachodniej. 
Anglia zanadto w ostatnich czasach zapo
mniała o wszelkiej czynnej inicjatywie, ażeby 
w danym razie na serjo pomyślała o obro
nie zagrożonego stanowiska swego w Azji 
środkowej. Z Ameryki są następujące wia
domości. W traktacie zawartym pomiędzy 
Stanami Zjednoczonymi a rządem na wyspie 
St. Domingo, przyznano Towarzystwu ame
rykańskiemu, które zadzierzawiło półwysep 
i zatokę Samana na tejże wyspie, prawa ró
wnające się zwierzchnictwu nad zadzierza- 
wionem terytorjum. Towarzystwo, o którem 
mowa, ma teraz prawo do wydawania u- 
staw i wybierania podatków, organizowania 
policji i trzymania floty. Krok pierwszy naj
trudniej było postawić. Teraz opanowanie 
całej wyspy przez Stany Zjednoczone jest 
tylko kwestją czasu. Prezydent Grant dążył 
do tego już oddawna, gdyż zatoka Samana 
jest bardzo ważnem stanowiskiem han
dlowe m.

W Klamath (w kraju Oregon) wybuchło 
powstanie Indjan z pokolenia Modoc. Po
wstańcy oszańcowali się tak silnie, iż po
trzeba 1000 żołnierzy na wypędzenie ich z 
obozu.

Ziemie polskie.

Gołos donosi, że rząd postanowił nare
szcie zaludniać moskiewskiemi osadnikami 
pusty kraj nadwiślański. Na czasowe, pod
czas podróży, umieszczenie wędrujących ko
lonistów moskiewskich, przeznaczone zostały 
koszary służby drogowej położone przy dro
gach bitych kowieńskich i rygskich. Bezwsty- 
dnem jest w tem doniesieniu Gołosu nazwa
nie Kongresówki krajem pustym, gdy ze sta
tystyki wiadomo, iż gdy w Kongresówce wy
pada przeszło 2500 na 1 milę kwadratową, 
to w moskiewskich guberniach carstwa, nie 
licząc azjatyckich prowincji i Kaukazu, tyl
ko około 400 ludzi.

Kapitał banku handlowego w Warsza

wie według Gaz. Handl. ma być wkrótce 
podniesiony o 6 milionów, czyli do wysoko
ści 9ciu milionów rubli sr.

W Kijowie jak wiadomo, ma stanąć po
mnik Chmielnickiego. Moskal skorzystawszy 
z tej okoliczności, z właściwym sobie dobrym 
smakiem, stara się poddać pogardzie czasy 
polskiego panowania. W tym celu, p. Mikie- 
szyn, twórca pomnika, oprócz rzucenia pod 
kopyta końskie Lacha, żyda i księdza, ustro
ił w odpowiednie płaskorzeźby boki piede 
stalu. Z tego powodu dają się w mieście 
słyszeć rozmaite zdania co do właściwości i 
przyzwoitości umieszczenia na pomniku na
rodowych waśni. Kiewlanin, nie wdając się 
w rozbior tych zdań, robi wszakże następu
jące uwagi: .Kończąc jeszcze jeden rok, któ
ry kraj przeżył, uważamy za stosowne po
wiedzieć o ile idee przeszłości i przyszłości, 
uosobione przez artystę na pomniku, wyra
żają się w teraźniejszości. Najniżej powalony 
jest żyd, któremu ze skostniałych rąk wy
pada zagrabiony przezeń cudzy dobytek. Czy 
tak jest w rzeczywistości? W południowo-za
chodnich prowincjach żydzi posiadają mają
tek nieruchomy w domach wartujący 24 mi
liony rubli, w ich rękach znajduje się szósta 
część wszystkich gruntów, 3O°/o wszystkich fa
bryk cukrowych, dostarcząjąch cukru na 6 
milionów rubli, 9O°/o wszystkich gorzelni, 45°/0 
browarów, 9O°/o młynów, w ogólności wszy
stkich zakładów przemysłowych jest w rę
kach żydowskich blizko 7,000, których wy
roby dają się oszacować w sumie 70 milio
nów; szynki, w których się sprzedaje 6 mi
lionów wiader wódki, należą wszystkie do 
żydów: w ich rękach pozostaje również han
del drzewa, zbożowy i zagraniczny wywozo
wy, oraz wszystkie przedsiębiorstwa skarbo
we. — Suma wszystkich zarobków, które 
płyną do stygnących rąk przyciśniętego, u 
mierającego na pomniku żyda, wynosi rocz
nie około 40 milionów; a długie, kościste pal
ce tych rąk, nakształt łapek pająka, zagar- 
tują i splatają pajęczyną wiejską ludność 
kraju"

Kronika.
— Kurjerek lwowski. W przerażeniu i 

trwodze pytają nas przechodnie, co znaczy wła
ściwie wzniesione na placu Castrum rusztowanie, 
przypominające bardzo niemiły aparat. Odpowia
damy na to, że kilka tych belek w kształcie 
szubienicy ustawionych, są posadami szopy lub 
magazynu, który to budynek piękny ten plac 
zdobić będzie. Pochwalić należy staranność ma
gistratu w ozdabianiu miasta!!

— Są namiętni opery polskiej entuzjaści, 
których głównem jest zajęciem próbować siły 
swego organu. Znany jest mieszkańcom nlicy 
jednej „baryton przyszłości" o piersi wy
dającej prawdziwie lwie ryki, teraz zaś uskarżają 
się nam mieszkańcy innej nlicy na pewnego mło
dego kawalera, który chrapliwym tenorem roz
dziera uszy sąsiadom. Gdyby to jeszcze tenore 
di grazia, a la Vidal, to jeszcze, lecz prze
ciwnie ów meloman ma rozpaczliwy tenor di 
forza, i dobija się codziennie wysokiego c. To 
c leży bafdzo wysoko, a osiągnąć je niełatwo, 
niekażdy bowiem uradził się CieślewskinH Spa
dzi i mieszkańcy tej ulicy błagają tego pana o 
mezza voce, w przeciwnym bowiem razie ich or
gana słuchu podległyby wielkiemu niebezpieczeń
stwu. A więc piano signore!

— Uskarżają się nam z prowincji na pe
wne c. k. urzęda pocztowe, które częstokroć nu- 
mera Gazety i innych czasopism oddają w sta
nie nienaturalnym. Nieraz b akuje tu i owdzie 
rycinki, czasem w miejsce artykuliku pojawi się 
przepaść w szpalcie, nie wspominając już nic o 
pomięciu numerów, rozerwaniu adresów, co się 
prawie na każdej poczcie dzieje.

— Pozawczoraj w Rogóźnie między stacjami 
Łańcutom a Przeworskiem wykoleił się pociąg to
warowy, przyczem cztery wagony wolami nała
dowane z szyn wypadły. Ze służby pociągowej 
nikt nie został uszkodzonym.

— Zakład narodowy im. Ossolińskich po
je do wiadomości o otwarciu muzeum dla stu- 
djów i osób przyjezdnych codziennie od 10 do 1 
prócz niedzieli i poniedziałku; dla mieszkańców 
miasta Lwowa we wtorek i piątek od 3 do 5 
po południu.

— Stowarzyszenie rękodzielników lwows- 
skich .Gwiazda* urządza na cześć czterechsetle- 
tniej rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika cztery 
wykłady z astronomji. Wykładać będzie profe
sor d. Józef Zuliński, wykład pierwszy dany będzie 
dziś 26. stycznia i rozpocznie się z uderzeniem 
godziny 4. Dalsze wykłady odbywać się będą 
następnych niedzieli, zaś duia 19. lutego jako 
w sam dzień rocznicy urządza Stowarzyszanie w 
swej sali wieczorek muzykalno-deklamacyjny. Po 
wieczorku odsłoniętym zostauie w ogrodzie biust 
Mikołaja Kopernika, i obraz złożony z żywych 
osób i bengalskim światłem oświecony.

C. k. policja lwowska skazała:
pana Stanisława Dobrzańskiego za 

to, że w operze „Gerolstein" powiedział, iż trzy 
lwowskie dzienniki pokropił ktoś święconą wodą, 
lecz on go wymienić nie może, na areszt d z i e 
sięciodniowy;

pana Zboińskiego za wspomnienie o 
bezpośrednich wyborach na karę aresztu dzie
sięciodniowego;

pana Baranowskiego, 
jako jenerał Bumbum nazwał 
ludową, na pięć dni aresztu.

Podaj emy te wyroki bez 
komentarzy.

Panu Diamand, który skarżył się przed po
licją, iż polscy aktorzy w sztuce „Wielka księ
żna Gerolstein" wzywają publiczność do wiesza
nia żydów, c. k. policja nie mogła uczynić za- 
dosyć, gdyż nie było tej myśli w słowach wy
powiedzianych przez księcia Pawła, (p. Dobrzań
skiego), . lecz była myśl wprost przeciwna, wy
śmianie idyotycznych rządów za prześladowanie 
żydów, a myśl włożył w te słowa sam autor 
izraelita, Halevy, w usta księcia Pawła. Słowa 
te na scenie niemieckiej lwowskiej po sto razy 
były wypowiedziane i nigdy nie wywołały skarg 
ze strony izraelitów. Co więcej,] jakiś izraelita 
lwowski napisał świeżo paszkwil na Polaków w 
Pressie, za to iż niby na scenie lwowskiej w 
„Gerolstein,* p. Stanisław Dobrzański miał wzy
wać do wieszania żydów I Takie to rezultaty wy
dała głupota tego izraelity, połączona ze złością.

— Wspominaliśmy już na tem miejscu, że 
nasz pianista Ludwik Marek, bawiwszy w lecie 

iż przez ironię 
nahajkę oświatą 

wszelkich dzisiaj

długi czas przy boku Liszta w Węgrzech, dał 
w grudniu koncert we Wiedniu, uchodzącym za 
stolicę najmuzykalniejszą. Przytoczyliśmy po
chlebne zdanie dzienników o grze p. Marka. 
Tylko p Hanslikowi, muzyczuemu sprawozdawcy 
Nowej Pressy spodobało się „skrytykować" grę 
p. Marka — co dla tegoż mogło być wcale za
szczytem, bo p. H. jako przeciwnik tak zwanej 
mnzyki postępowej krytykował zarazem program, 
jaki p. M. przeważnie z utworów genialnego 
Liszta ułożył, tudzież same utwory Liszta. A żc 
p. Marek jest Polakiem — a zatem z góry na
potkał uprzedzenie. Ale p. Marek dał drugi 
koncert, który jeszcze więcej jak pierwszy zwa
bił publiczności a nawet sam pan Hanslik w 
Nowej Pressie ujrzał się zmuszonym skonsta
tować, że licznie zebrana publiczność przyjmowa
ła p. Marka i w drugim koncercie hucznemi 
oklaskami. I inny sprawozdawca w Wandererze 
w drugiem sprawozdaniu przyznaje, że nie oddał 
pełnej słuszności znakomitemu talentowi naszego 
artysty po jego piezwszym koncercie, że nie 
które zarzuty niesłuszne sam odwołuje. Wreszcie 
p. Marek wystąpił i w wieczorze wiedeńskiego 
Towarzystwa muzycznego, co jest niemałym za
szczytem, zwłaszcza dla obcokrajowca. P. Marek 
zrobił chlubę imieniu polskiemu, które dziś 
głównie talentem artystów swoich wymusza so
bie uznanie i cześć zagranicy. Dlatego podnieśliś
my te koncerta Marka. Odbywały się one d. 18 
grudnia, 11 i 16 stycznia.

— Zarząd Muzeum Narodowego w 
Rapperswyl czuje się w obowiązku oświad
czyć podziękowanie za liczne i znakomite dary 
przesłane w tych czasach z różnych krajów, a 
mianowicie: ze Szwecji przez pp. Kindgrena, Ja- 
kobsona, Wernera, Kleminga, hr. Snoilskiego, 
Bichhorna konserwatora królewskiej biblioteki i 
Bukowskiego, który znacznie wzbogacił muzeum 
narodowemi pam iątkami; z Niemiec przez panią 
Tilenius, pp. Kraszewskiego i Karola Forstera; 
ze Stanów Zjednoczonych Ameryki przez p. Har- 
ney; ze Szwajcarji przez p. Liebenau konserwa
tora, panią Duchińską i doktora Łuning; z Fran
cji przez hr. Jana Dzialyńskiego, Krystyna 
Ostrowskiego i Wł. Mickiewicza; z Galicji przez 
hr. Wiktora Baworowskiego, profesora Urbań
skiego, pp. Józefa Supińskiego, Bętkowskiego i 
Miszka; z Prus Zachodnich przez hr. Adama 
Soltana. Z innych dzielnic kraju uaszego przy
były paki z darami wzbogacającemi szczególnie 
bibliotekę muzeum narodowego. Liczne zbiory 
które się w niej znajdują ułatwiają założenie 
„Przeglądu historycznego* i w tym celu czynią 
się przygotowania.

Dary wzufankowane składają się z doku
mentów i dzieł historycznych, z rycin, obrazów, 
pomiędzy któremi zuajduje się malowany przez 
króla szwedzkiego Karola XV niedawno zmar
łego, z dziejowych pamiątek dotyczących Polski, 
i zbiorów numizmatycznych.

Muzeum Narodowe w Rapperswyl o- 
Łrzymało w tych dniach ze Szwecji dar bardzo 
znakom.ty, jest to obraz olejny wielkich rozmia
rów Adama von Oort przedstawiający wojsko 
polskie i Sobieskiego pod Wiedniem.
Zamek w Rapperswyl dnia 15 grudnia 1872 r. 

Zarząd muzeum narodowego.
— Wezwanie. Reskryptem z duia 4. 

stycznia b. r. c. k. ministerstwo spraw wewn. 
upoważniło komitet, zawiązany w celu niesienia 
•pomocy duthowjtn obrzęku gr. kat. wydalonym 
ostatniemi czasy przez ces. rząd moskiewski z 
dyecezji Chełmskiej, do zbierania składek w kraju 
przez ciąg trzech miesięcy, mianowicie do 15. 
kwietnia b. r.

Podpisany komitet jest mocno przeświad
czony, że odpowiada uczuciom religijnym i prze
konaniom kraju naszego, podnosząc głos wzywa 
jący do niesienia zasłużonej pomocy tym mężom, 
że pomoc taką uważa słusznie za obowiązek 
kraju.

Dopóki nie zostaną usunięte przeszkody, 
które stoją w drodze stałemu zaopatrzeniu po
miecionych duchownych, wyjednaniu im odpo
wiednich stanowisk i posad, należy spieszyć z 
z doraźną pomocą, należy zaopatrzyć pierwsze 
potrzeby ich życia i wychowania ich dzieci. Za
mierzając zebrać potrzebne ku temu środki 
składkami po całym kraju, wzywa niniejszem 
komitet P. T. publiczność do składania datków, 
bądźto na ręce delegatów powiatowych, których 
komitet równocześnie o pomoc uprasza, bądź na 
ręce członków komitetu, bądź za pośrednictwem 
dzienników krajowych.

Wykazy uzbieranych funduszów i sposób 
zużytkowania tychże ogłaszane będą w dzienni
kach krajowych, których szanowne redakcje upra
sza się o powtórzenie niniejszej odezwy.

Lwów 17. stycznia 1873.
Przewodniczący komitetu: Julian Ła- 

wrowski. Członkowie komitetu: Ks. dr. Sem- 
bratowicz, Maurycy hr. Dzieduszycki, Mie
czysław Potocki, ks. Kajetan Kajetanowicz, 
ks. Otton Hołyński, Włodzimierz hr. Russo- 
cki, Jan Wieczyński, Ludwik Pierozyński, 
B. Kalicki.

— (W. W.) Sambor dnia 18go stycznia. 
W tutejszym sądzie obwodowym ukończono wła
śnie dzisiaj ustną ostateczną rozprawę o zbro
dnię morderstwa rozbójniczego wobec bardzo li
cznej publiczności, która całemu przebiegowi tej 
już samej przez się ciekawej rozprawie tem pil
niej przysłuchiwała się, ile że wzmiankowaną 
zbrodnię popełniono we dworze w Biskowicach, 
włości tylko o pół mili od Sambora odległej i 
że o takową obwinioną jest kobieta. Rzeczywi
ście tą rażą zajmuje ławę oskarżonych dziewczy
na 261etnia, nazwiskiem Katarzyna Kalinowicz, 
ujmującej powierzchowności, która utraciwszy je
szcze dzieckiem rodziców bawiła tutaj przy swej 
starszej siostrze S. K., ukończyła w Samborze 
3cią klasę normalną, i dorósłszy trudniła się 
szyciem, a później przez niejaki czas była w 
obowiązku na wsi za garderobianę. — Katarzy
na Kalinowicz zachowuje się podczas rozprawy 
nader obojętnie, odpowiada na pytania jej sta
wiane poprawną polszczyzną, z wielką przytom
nością umysłu i z zimną rozwagą, uśmiecha się 
często złośliwie, a czasami tylko rzuca ponure i 
przejrzająces pojrzenia, tak jakby cierpiała wy
rzuty sumienia.

Skład sądu jest następujący. Przewodniczą
cy radca sądu krajowego Falkowski; sędziowie: 
radcy sądu krajowego: Schenk, Świtalski; sekre
tarz rady sądu krajowego wyższego Terlecki i 
adjunkt sądowy Leżański oraz protokolant kan
celista Łopuszański. Ze strony prokuratorji pań
stwa: podprokurator Bereźnicki. Obrońca adwo
kat dr. Budzynowski. Odczytany wywód aktu 
oskarżenia w głównych zarysach jest następu
jący: Od lat wielu zostawała we dworze w Bis-



kowicach w obowiązku Rozalia Pruska, kobieta 
w podeszłym wieku, która w nieobecności wła
ścicielki strzegła apartementa pałacowe, nocując 
sama w pierwszej komnacie. Około świąt wiel
kanocnych 1872. usiłowano popełnić kradzież 
pieniędzy i korali tejże Rozalji Pruskiej, co ją 
spowodowało przybrać sobie dla bezpieczeństwa 
na nocleg Katarzynę Kalinowiczównę, bawiącą 
podówczas we dworze Biskowieckim u siostry 
Antoniny K. tamtejszej klucznicy. Lecz właśnie 
ta nadzwyczajna przezorność stała się zgubną 
dla niej. Dnia 2. maja 1872 r. bowiem znale
ziono '■ano Rozalję Pruską w jej pokoiku nieży
wą, przyczem spostrzeżono zaraz ubytek jej ko
rali, które taż udając się na spoczynek poprze
dzającego wieczora na szyi miała, również zau
ważano brak pieniędzy, któro Pruska posiadała. 
Komisja sądowa zjechawszy niezwłocznie do Bis- 
kowic znalazła zwłoki Pruskiej w jej sypialni 
obok łóżka na ziemi leżące, krwią mocno zbro
czone, posadzkę całą krwią zalaną, oraz ściany 
i sufit krwią zbryzgane, a zuawcy orzekli, że 
Bozalja Pruska zginęła z obcej ręki przez zła
manie czaszki zadaue twardem ciężkiem i tępem 
narzędziem, które uszkodzenie było bezwarunko
wo śmiertelne, gdyż skaleczenia obok tego na 
głowie trupa widoczue, zadane narzędziem ostrem 
i szpiczastem, były to tylko ciężkie i z niebezpie
czeństwem życia połączone uszkodzenia. Wedle 
oględzin sądowych zualeziouo skład całego pa
łacu dworskiego, tego rodzaju, że nikt obcy 
tamże dostać się nie mógł, tern mniej, że zaraz 
po dokonanem morderstwie zastali ludzie dwor
scy jedynie główne drzwi wchodowe od sieni 
zewnątrz na klucz zamknięte, a tylko okno od 
garderoby, gdzie spała Katarzyna Kalinowicz, 
było otwarto. W tejże garderobie przy sposo
bności mycia podłogi, znaleziono w kilka tygo
dni później wałek dębowy, dworski, używany do 
tarcia maku, który krótki czas przed śmiercią 
Pruskiej zginął niedocieczonym sposobem z ku
chni dworskiej, gdzie KalinowiczOwna miała osobny 
przystęp, a który to wałek uznali zuawcy za 
zupełnie zdolny do przełamania czaszki Rozalji 
Pruskiej. Przy sposobności rewizji bielizuy którą 
Kalinowicz z więzienia do swej siostry S. K. w 
Samborze mieszkającej odselała, znaleziono w jej 
spódnicy zaszytą kartkę do niejakiej Milci tej 
treści, ażeby taż zaraz udała się do Biskowic 
do Antosi a tam pod beczką kolo płotu w ogro
dzie znajdzie korale wartości 60 zlr. w. a.; 
dalej żeby udała się do pokoju Antosi, a tam 
znowu coś znajdzie, a jak to wszystko będzie 
miała, niechaj sobie otworzy mały haudel, a jak 
obwiniona wyjdzie z więzienia śledczego, to so
bie będą obydwie gospodarować. — W tej sa
mej kartce prosi obwiniona ową Milcię, ażeby 
jej nie 7dradzila, bo by ją wsadziła na 15 lub 
16 lat, karteczkę zaś niechaj zaraz spali. Jedno
cześnie i razem z kartką powyżej opisaną zna
leziono także drugą kartkę pisaną do siostry 
obwinionej S. K., gdzie jest wzmianka o sukni 
i innych rzeczach u krawca pozostawionych, 
któreby trzeba ztamtąd odebrać. Za skazówkami 
pierwszej kartki znalazła komisja śledcza pod 
beczką w miejscu opisanem korale należące do 
Rozalji Pruskiej, a w sofie w pokoju siostry 
obwinionej Antoniny K. znaleziono 40 złr. 98 
c. w. a. mianowicie dwie dziesiątki w bankno
tach, a resztę w zdawkowej srebrnej monecie po 
20 i 10 c. i nieco miedziaków, które to pienią
dze należały takie do Rozalji Pruskiej. Kata
rzyna Kalinowicz w kilka dni po śmierci Pru
skiej, kupiła sobie w Samborze materję na su
knię i inne odzienia, za co wydała w j°dnym 
dniu 22 złr. 44 c. Oprócz tego pozostawiła u 
swej siostry S. K. w Samborze dwie piątki, a 
nie może się z pochodzenia tych pieniędzy wia- 
rogodnie wykazać. Nareszcie tłumaczyła się ob- 

a mianowicie w rzeczy głó
wnej twierdziła stanowczo długi czas, że w nocy 
z 1. na 2. maja 1872 spała w garderobie, 
przyległej do pokoiku Pruskiej, i dopiero nad 
ranem słysząc stękanie i suwanie się tamże, z 
bojaźni czy tam nie zakradll się złodzieje, przez 
okno uciekla. Później odwołała to zeznanie 
twierdząc, że owej fatalnej nocy wychodziła 
przez okno, ażeby uzbierać w oranżerji dworskiej 
kwiatów na bukiet, dla inżyniera A. C. mie
szkającego w drugiem skrzydle pałacowem; pó
źniej zaś wróciła znowu do poprzedniego ze
znania, że owej nocy spala w garderobie i do
piero nad ranem ztamtąd uciekła, uznając dru
gie zeznanie jako fałszywe, twierdziła, że ją do 
tego namówił ekonom K. z Biskowic, który przy
szedłszy pod okno jej więzienia, podał jej na 
drucie kartkę, w której było napisane, żeby mó
wiła, że owej nocy nie spala w garderobie, a 
tak będzie dla niej lepiej. Ekonom K zaprze
czył jednak stanowczo podaniom tym obwinionej, a 
oględziny sądowe wykazały niedorzeczność tego 
twierdzenia.

Na podstawie tych prawnych poszlaków, za
skarża c. k. prokuratorja państwa Katarzynę 
Kalinowicz o zbrodnię rozbójniczego morderstwa 
popełnionego na Rozalji Pruskiej i prosi o prze
prowadzenie ostatecznej ustnej rozprawy.

(Dok. nast)

— Wart pałac Paca a pac Pałaca. 
Terlecki — Czajkowskiego, można zawołać po 
przeczytaniu listu Terleckiego do jakiegoś przy
jaciela swego na Rusi węgierskiej. List ten znaj
duje się w nr. 5. Słowa i jest tak ciekawy, że 
nie możemy nie zamieścić z niego choć końc1. 
Terlecki pisze:

„Przybył do nas tutaj i osiadł Sadyk ba
sza (Czajkowski), który nietylko dostał amnestję 
lecz jeszcze i 1500 rubli rocznej pensji od cara. 
Ot jak rząd nasz karze swych najzaciętszych 
wrogów, byle tylko się opamiętali, rząd — o 
którego okrucień-twach i tyranji gazety wasze 
wypisać się ni < mogą! Nie wiem, a nawet 
wątpię, czy którykolwiek z waszych cywili
zowanych rządów, potrafiłby tak wspaniało
myślnie postąpić. Niegdyś znaliśmy się z Czaj
kowskim bardzo dobrze; nie widziałem się z nim 
od czasu gdy przyjął wiarę mahometańską. Nie 
wiem, czy się uda spotkać się nam gdzie 
z sobą.“

Z podobnym bezwstydem i nikczemnością 
rzadkośmy się spotykali nawet u diejatielów mo
skiewskich. Zdradę nazywa opamiętaniem, zapła
tę za zdradę, wspaniałomyślnością rządu! Trzeba 
oddać sprawiedliwość, że gazety petersburskie 
douosząc o zdradzie renegata, ograniczyły się na do
niesieniu faktu, bez słów zachęty dla innych 
Polaków, bez pochwał dla zdrajcy. I dla czegóż 
to tak podle schlebia Moskalom dawny patrjota 
Polak, co walczył za Polskę ? Dla czego i za 
co? — uiech sam powie.

„Ja tutaj prowadzę życie Sybaryty — po
wiada kończąc Terlecki. Z rana na śniadanie pi
jam kawę lub czekoladę na mleku, w dni po
stne czekoladę na wodzie; przed objadem kie
liszek gorzałki, przyczem czasami zakąska z ka
wioru, ryb wędzonych lab wędliny. Na obiad 
barszcz, zupi z mięsem lub rybia, marynata lub 
ryba smażona, kasza, pieczeń, po obiedzie fili
żanka kawy, wieczorem herbata. Jeślibym przy- 
tem miał codzień wino (czasami tylko je mie
wam), to jużby więcej nic życzyć nie można.* 
Kapitalne bydlę!

— Jarosław dnia 21. sty znia. Zeszłej nie
dzieli, 19. bm., dało amatorskie towarzystwo na
szego miasta komedję „Okrężne*, monodram „Be
rek zapieczętowany". Cel przychodu niebył nam 
wiadomy, lecz dalsza opowieść rzecz dokładnie 
wyjaśni. Aby zachęcić widzów ogloszonem było 
także, że po teatrze będzie można tańczyć. 
W skutek tego sala była przepełniona, mniej 
wprawdzie widzami jak takiemi, którzy chcieli 
pohulać, bo w naszem mieście rzadko się coś 
podobnego wydarzy, aby się możua choć trochę 
ubawić. Bądźmy łagodnymi krytykami, komedja 
i monodram ubawiły nas, lecz ciekawsze na
stąpi.

Po przedstawieniu niemający zamiaru tań
czyć i czujący się za słabymi wejść w skład lep
szego towarzystwa, sami przez się opuścili salę; 
zaś mający zamiar tańczenia wyszli z sali do 
pobocznych pokoi i na kurytarz, aby dać czas i 
miejsce do uprzątnięcia siedzeń. Ależ co ich spo
tyka, gdy napowrót chcą wejść do sali? oto pan 
aptekarz B., który zdaje się był „capo amatorów,* 
używał krótkiej frazy odprawienia: „Przepraszam, 
bo tu tylko sami swoi będą się bawić.* Co za 
nagła zmiana zdania! do zapłacenia wstępnego 
tak za teatr jak i za tańce byli wszyscy swoi, 
teraz nagle pojęcie ogranicza się tylko na dwóch 
familiach! Czynnym także przy tej okazji okazał 
się i nasz pan burmistrz, który zamiast ująć 
się za nami, stanął u drzwi sali, i tak dokładnie 
odróżniał swoich od nas obcych, których wypra
szał, ' że gdyby jego osoby tam nie było, nie 
stałoby nieziwodnio i pary mazura. Takie postę
powanie ze strony tych panów wzglę em nas im 
równych mieszczan wydaje nam się bardzo za- 
gadkowem i nasuwa nam mimowolnie takie przy
puszczenie, że może oni w swej staranności o na
sze dobro chcieli nas przedwcześnie ustrzedz 
przed hańbą na salonie z powodu naszego pro
stactwa, lub też może tak są ze swoimi zajadli 
na swą salonowość, ił jej przed nikietn zdradzić 
Die cUcą, a»y sobie tempewniej zabezpieesyi pier- 
wszą premię za wystąpienio na wystawie wiedeń
skiej. To jest jednak pewną, że kierują się wraz 
ze swoimi zdaniem, iż cel uświęca środki. Nam 
na dłuższy czas zaostrzyli chęć i ciekawość do 
odwidzania przedstawień amatorskich tembardziej, 
gdy po tych mają nastąpić tańce. My z wdzię
czności robimy uważnymi, że na przyszłość a- 
byśmy się zuowu natrętnymi niepokazali, wypa
dałoby afisze dokładuiej kazać drukować, i np. 
tak: „Przedstawienie amatorskie itd. itd. a po 
przedstawieniu tańce. Czysty przychód będzie dla 
zmniejszenia własnych wydatków na zabawę po 
teatrze dla swoich użyty, obcych prosimy o li
czny udział, bo będzie więcej pieniędzy, jednak 
pod tą tylko kondycją, żeby się po teatrze wła
snym kosztem wynieśli, bo „przepraszam, bo tu 
tylko sami swoi będą się bawić*.

— Podziękowanie. Czuję się w obowiąza
ny złożyć JW. Adeli z Rejskich hr. Ponińskiej 
właścicielce dóbr Kowalówka publicznie kilka 
słów serdecznej podzięki za jej z prawdziwem 
poświęceniem niesioną nam pomoc w czasie cho
lery. JWielmożna Pani nasza nie tylko że wła
snym kosztem dostarczała nam wszystkich środ
ków lekarskich i potrzebnego dla chorych poży
wienia, ale nadto sama z narażeniem własnego 
życia i zdrowia odwiedzała chorych, spiesząc z 
pomocą lekarską i słowami pociechy. Za co z 
prawdziwą wdzięcznością składam jej w imieniu 
tych, co za jej troskliwem staraniem wrócili do 
życia i zdrowia i całej gminy naszej, sordeczne
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naczelnik gminy Kowalówka.

— (4. P.) ChorOSkÓW, dnia 16 stycznia. 
Dzisiaj oddano tutaj cześć pamięci zacnego 
księdza Jana Wolińskiego, zmtri ego w Podhaj- 
cach. W nabożeństwie tern wzięła udział nie 
tylko cala inteligencja okolicy lecz także i lud 
dość licznie zebrany a pomny czynów ś. p. 
Jana, byłego duszpasterza w ludorowie o milę 
stąd odległego. Cześć pamięci zacnego kapłana, 
patrjoty i człowieka.

— Szkoły Ominą Wokstków w staro- I 
stwie Mościckiem postanowiła założyć u siebie 
szkolę ludowę. Do dotacji zobowiązał się p. Fran
ciszek Ksawery Petrowicz w swojem i swoich 
następców imieniu jako właściciel obszaru dwor
skiego wypłacać rocznie w gotówce 100 złr. a. w.

— Wkrótce opuści druk we Lwowie na
kładem Księgarni Polskiej nowa praca p. Pie- 
trzyckiego p. t. Nasze miary i wagi nowe, 
podręczni książka dla użytku w handlu i prze
myśle, obznajmiająca z nowemi dziesiętnemi mia
rami i wagami, jakie od nowego roku zaprowa
dzą się w Austrji. Zmiana miar i wog na zu- 
pelnio uowe przedstawi uie małe trudności dla 
publiczności zanim się z niemi obezna. Z tego 
względu polecamy książkę pana Pietryckiego, z 
tą uwagą iż żadne inne dzieło niemieckie nie 
potrafi nas tak dokłalnie obeznać z nowemi 
miarami i wagami, gdyż żadna nie traktuje o 
naszych miejscowych, pospolicie używanych mia
rach i wagach. Pan Pietrzycki dołączył do dzie
ła 85 tablic, które tak dalece ułatwiają w ka
żdej chwili zastosowanie nowego systemu, iż 
każdy ma jak na dłoni rzecz wyłożoną. To też 
dzieło to zostało przyjęte przez Wydział krajo
wy i polecone jako urzędowy podręczuik we 
wszystkich kwestja<h nowych miar i wag doty
czących. Księgarnia Polska ułatwia nabycie tego 
dzieła przez prenumeratę, a dla zamawiających 
większą ilość ustępuje znaczne procenta. Z cze
go powinni korzystać kupcy miast galicyjskich 
w celu dalszego rozpowszechnieuia, bo niepotrze- 
bujemy dodawsć, że książka ta stanie się w 
krótce niezbędnym podręcznikiem dla każdego 
bądź w rolnictwie, bądź w haidlu lub przemyśle 
zatrudnionogo.

— viii. Na odbudowanie kaplicy w 
Dublanach wpłynęły od dnia 1. do 21. sty
cznia b. r. następujące dary i złożone zostały w 
kasie oszczędności:

a) Od p. Ksawerego Krzeczunowicza 10 
zł. b) Za pośrednictwem p. Jana Lewandow
skiego z Bukowiny składka pierwsza: Pp. 
Antoni Jakubowicz 10 zł., Edward Tabory 8 zł. 
Krzysztof Jakubowicz 5 zl. Kajetan Łukasiewicz 
5 zl. Krzysztof Merzowicz 5 zł. Józef Piotro
wski 5 zł. Jan Lewandowski 5 zł. Jan Merzo
wicz 3 zł. Mikołaj Ehrenspochen 2 zł. Aleksan
der Morgenbesser 2 zl. Teodor Assakiewicz 1 
zł. Bernard Muller 1 zł. Antoni Awakowicz 1 
1 zł, br. Ign. Szymonowicz duk.4 spieniężony 
5 zł. 5 c. c) Za pośrednictwem ks. Antoniego 
Lewandowskiego od ks. prałata Morawskiego 20 
zl. br. Zygmunt Romaszkan 10 zł. Kalikst Or
łowski 10 zł. Deodat Agopsowicz 10 zł. hr. 
Wlodz. Russocki 5 zł. Edward Podlewski 5 zł. 
dr. Popiel 2 zł. d) Od p. Rylskiego profesora 
sz, Dublańskiej 20 zl. Poprzednio wykazano go
tówką 720 zł. 56 c, i oblig. ind. war. im. 105 
zł. Razem 870 zł. 61 c. gotówką i oblig. 
indem, war. im. 105 zł., co komitet z wyrazem 
należnego uznania podaje do wiadomości po
wszechnej.

Z komitetu c. k. Towarz. gosp. gal.
Lwów d. 23. stycznia 1873.

— Wezwanie zamieszczone w Gaz. Naród. 
(co do ogłoszeń o utworzeniu nowych poc't) 
tyczyło się dyrekcji poczt, a nie wydawcy Skorowi- 
Aia Krakowie. Dyrekcji jest obowiązkiem po 
wprowadzeniu w życie każdej nowej poczty, za
wiadomić o tern publiczność kraju za pomocą 
Gazety Lwowskiej, według której posiadający 
Skorowidze (różnych wydań: we Lwowie, Prze
myślu i Krakowie) uzupełnią sobie sami te 
podręczniki.

— Kraków. Pizodonegdaj odbyło się trzecie 
posiedzenie konkursowe komisji teatr, krak. Na 
tern posiedzeniu odsądzono od czytania w pełnej 
komisji sztuk sześć. Zalecono zaś do czytania 
komedje: „Celina* i „Zizio* oraz dramata „Krok* 
i „Mściwoj* i „Swenhilda*. Pozostała więc już 
tylko jedna sztuka, o której ma być orzeczonem 
czy będzie lnb nie czytaną w pełnej komisji. 
Zalecono ogółem do czytania sztuk trzynaścio 
a mianowicie komedje: „Nowe Drogi,* „Bracia,* 
„Sekwestracja,* „Emancypowane,* „Celina,* „Zi
zio;* dramata „Władysław Biały,* „Zaprzaniec,* 
„Klątwa,* „Brutus,* „Rognieda,* „Krok,* wre
szcie „Mściwoj* i „Swenhilda*. Przewodniczą
cy oświadczył i wykazał datami, że komedja 
„Opiekun i Plotki* nadesłaną została z War
szawy przed upływem terminu konkursowego, z 
powodu jednak zagubienia recepisu pocztowego 
nie odebrano jej dotąd, a dyrektora zawiadomiono 
o tern dzisiaj. Przewódniczączy zapytał więc ko
misję, co stanowi w tej mierze. Po krótkiej 
dyskusji, w której wykazano, iż autor nadesłanej 
sztuki nie może być odsuniętym od konkursu z 
powodu przypadkowego zagubienia recepisu, ko
misja postanowiła przypuścić komedję „Opiekun 
i Plotki* do konkursu. Na wniosek p. Manna 
postanowiła komisja: 1) Wszyscy członkowie ko
misji winni przeczytać każdy z osobna sztuki 
zalecone do czytauia; wspólnie zaś czytane będą 
tylko te, które większość komisji uzna za mo-

gące ubiegać się o nagrody; 2) Przy wspólńem 
czytaniu sztuk musi być obecnych przynajmniej 
J/s członków komisji.

— Uniwersytet w Padwie wystosował 
zapytanie do Towarzystwa przyjaciół nauk w 
w Poznaniu, jaki jest program uroczystości, ma 
bowiem zamiar wysłać w tym celu reprezentan
ta i oddać cześć temu wielkiemu mężowi 
który w padewskim albumie jako Polak jest 
zapisany.

Gospoparstwo przemysł i handel.
Ogłoszenie. Komitet c. k. Towarzystwa go

spodarskiego galicyjskiego ogłasza niniejszem 
konkurs na stypendjum w kwocie 100 złr. z 
fundacji wgo Antoniego Jabłonowskiego, do szko
ły parobków w Dublanach.

Chcący ubiegać się o takowe, mają wnieść 
odnośne podania do podpisanego K.mitetu lub do 
Dyrekcji szkoły w Dublanach, a w nich wyka
zać: a) metryką, że 17 rok życia ukończyli; 
b) świadectwem lekarskiem, że zdrowi są i fizy
cznie dosyć wykształceni, aby podołać mogli 
wymaganym pracom; e) świadectwem szkolnem 
a względnie prywatnem przez 2ch członków To
warzystwa podpisanem, że umieją czytać i pisać 
po polsku; d) świadectwem moralności przez 
2ch członków Towarzystwa podpisanem.

Podania należy nadesłać franco najdalej 
do 10. lutego br. Zarazem przypomina Komitet, 
iż zadaniem szkoły parobków w Dublanach, jest 
praktyczne wykształcenie zdolnych pomocników 
gospodarskich, włodarzy, dozorców folwarcznych 
i polnych, starszych plugatorów itd., jakoteż 
samodzielnych gospodarzy wiejskich; koszta u- 
trzymania ucznia wynoszą 120 zlr. rocznie, od 
tej kwoty wszakże wartość wykonanej przez 
ucznia pracy potrąconą będzie.

Z komitetu c. k. Towarzystwa gosp. gale.
Lwów d. 17. stycznia 1872.

11. Strzelecki, J. Grelinger Greliński, 
za prezesa, sekretarz.

Rafinerja spirytusu Juliusza Mlkola- 
sza notuje spirytus rafinowany stopień 67 spi
rytus rafinowany z anyżem stopień 70.

Bank krajowy galicyjski we Lwowie 
przy placu Marjackim jakoteż przez filję w 
Brodach podnosi od dnia 1. lutego 1873 
stopę procentową wszystkich w obiegu będą
cych asygnat kasowych o ’/, pr., mianowi
cie Asygnaty kasowe: 
o1/, procentowe za Sdniowem wypowiedzenim 
6 . „ 14 „
61/, „ „ 30 „
7*/s „ 60 „

Ostatnie wiadomości.
Z Galicji mieli żydzi wysłać 30 petycyj 

za wyborami bezpośredniemi na ręce wiel
kiego p. Kurandy. Słychać, że ze Zbaraża 
4 tamtejszych żydów: Dawid Moses Mesche- 
les, Izig Kop i Szaja Orenstein pod redak
cją Mojżesza Feuersteina podali taką petycję. 
Feuerstein jest z profesji pokątnym pisa
rzem; trzej pierwsi zaś należą do znakomi
tości w dziedzinie wyszynku wódki i fak- 
torstwa.

Podczas rozpraw budżetowych d. 24. w 
w węgierskiej Izbie postów |Koloman Ghi- 
czy (z lewicy) odparł zarzut deakistów, iż le
wica tylko ze względów partyjnych krytyku
je budżet, i oświadczając się przeciwko wnio
skowi skrajnej lewicy odmówienia budżetu, 
dodać, że kwestja wotum zaufania lub nie
ufności dopiero przy właściwej ustawie bud
żetowej będzie na miejscu.

W Petersburgu d. 24. bm. osobny ko
mitet wojskowy rozpoczął narady nad nową 
organizacją wojska, która ma przedewszyst- 
kiem na celu formację korpusów, zamiast do
tychczasowych komend dywizyjnych.

Telegramy Gazety Narodowej.
Wiedeń d. 25. stycznia. „Oesterr. 

Corresp.“ donosi: Według Dadeszłych 
wskazówek , cesarz niemiecki przybędzie 
do Wiednia w pierwszej połowie czerwca, 
i prawie pewnem jest, że w tym czasie 
i car moskiewski przyjedzie.

Londyn d. 25. stycznia. Do „Ti
mes" telegrafują z Paryża: Francja i 
Włochy gotowe są przyjąć pośrednictwo 
Austrji w sprawie lauriońskiej. Gdyby

Lwiw, i Izby handlowej 
lnia 25 stycznia

IŁ Akeje za sztukę.
Kolej gal. Karola Ludwika 

„ Lwow.-Czern. Jassy
Banku hip. gal. z wpł. 80°/o 

. krajów, z wpł. 50%
II. Listy zast. za 100 zł.
Tow. kred. gal. 5% w. a.
Tow. kred. gal. 4“/_ w. s 
Banku hipot. gal 6°/0 
Gal. zakł. kred, wtońc.

111. Obllgi za 100 złr.
Indemnizacyjue galic.

IV. Monety.
Dukat holenderski
Dukat cesarski
Mapolfondor
Pół imperjał rosyjski 
Bubel rosyjski srebrny 
Bubel rosyjski papierowy 
Pruskie bilety rasowe 
Brebr-
ftlsdeń d. 23 stycznia

Papiery państwa austr 
r«nt» snetr.' W. Z. 5%
- > "Pożyczka osi. i r. 1839 

Pożyosks loter. i r. 1854

płacą | żądają 

złr. wal. a.

2Z1 00 230 w
159 60 151 :o
234 '0 236 OJ
00 Ob 87 i;t)

79 CC 7’* !,<
71 2f, 73 Ot
81 50 89 GO
94 Ol 95 0

77 00 77 6*

6 fi 5 13
5 7 5 15
8 63 8 71
8 75 8 9<>
1 66 1 73
1 48 1 49
1 62 1 63

107 2b 108 50

64 90 67 10
71 20 71 30

309
94

50 
0»

»» 50
60

Pożyczka loter. z r. 1860 
„ ‘ „ 1864
„ podatk. z r. 1864

Listy zastawne domen. 
Oblig. indemniz. gal.

„ „ buków.
Akoje bankowe.

Anglo-austrjackie
Centralny bank 
Kredytowy zakład 
Franko-Austrjackie 
Galio, dla handlu i przein 
Generalbanr
Hipoteczny bank galicyjski 
Krajowy bank galicyjski 
Narodowy bank austrjacki 
Vereinsbank

Akeje przemysłowe.
Budownicz. Towarz. austr. 
Borysł. Potroi. Comp. 
Forstpr. Band. Gesell

Akeje kolejowe.
Albrechta 
Nadniestrzańska 
Karola Ludwika
Północna lerdynauda 
FranÓMka Józefa

płacąj żądają 
złr. wal. a.

103 7.> 103 90
144 oO 144 50
00 00 000 oo
114 75 115 25
76 7b 77 25
74 50 75 0

297 OJ 297 50
00 00 00 00

332 60 333 OG
131 80 132 20
'XX) 00 000 00
00 00 00 00

)(k) 00 000 00
00 00 00 00

963 00 969 1)0
205 26 205 75

110 50 111 00
00 00 00 00
00 00 00 00

' i 00 167 60
118 50 .119 50
228 09 228 50
SI 90 90 aw 03

&20 50 221 bOj

Jassy

wscb.

Lwowsko-Czcrniow. 
Rudolfa 
Siedmiogrodzka 
Staatsbahn 
Południowa 
Tramway wied 
Łupkowska 
Węgierska północno

„ wsohodnia 
Listy zastawne.

Galic. bank hip< toczny 6% 
Bank włością isk. galicyjski 
Tow. kred ziem. gaL 4% 

n n n
Bank nar. austr. 5% m. k.

„ „ „ 5% W. a
Bodencredit w srebrze 5% 

„ w. a. 5% 
Kol. obi. z pier. 5’/0 

(wol. od p. d., prc. srebr.) 
Albrechta 
Alfóldzka kolej 
Ferdynanda północna 
Karola Ludwika dawn.

, „ i r. 1867
Lwow.-Csern.-Jas. z r. 1867 

. „ , illliu.

płacą |źądają

złr wal. a.
T
50
00
60
CO
5'3

00334 
75188 
501570

• ooo oj
• 155
. 129

89 00
94 00
73 50
CO 00
00 00
90 40 

IGO W
88 “09

srebr.)

fiO
2-

50
75
X
50

89
94
00
80
00 Ot,
90 60

ICO £0
88 50

U5
50

Siedmiogrodzkiej 
Południowej kolei 
Państwowej kolei 
S)°/_ podat. prot 

eska zachodnia
Elżbiety nowa 1872 
(10°, podat., prot. w. a.) 
Elżbiety dawna 
Ferdynanda północn. m. k.

» » w. a.
Papiery loteryjne 

Losy Zakładu kredytowego 
Rudolfa 
Stanisławowskie 
Keglerich 
hr. Palfy 
ks. 8alin 
hr. St. Genois 
ks Windischgratz. 
Waldstsin 
ks. Klary

Dewizy (3-miesięczne.) 
Hamburg 100 mark. b. 
Paryż 100 frank.

Losy
*

*
»»

91 50
91 00 

7<»102 00 
50,003 00 Hamburg 100 mark. h.

złr. wal. a.
płnoy^łądają

e8 1.0 93 90
88 oo 88 26

103 oo 108 8B
l27 5. lis 60

90 5' 0 75
97 80 93 20

91 00 <0 09
88 50 89 00
87 GO 88 00

184 (X) 185 0)
15 00 15 25
24 26 24 75
09 00 18 Oo
*z6 75 27 25
39 OO 40 00
30 09 31 ot)
23 00 23 50
00 00 23 76
38 50 39 bO

8) 20 80 30
42 55 42 65

1C8 00 W9 OC
92 00 9Ś 10

Grecja nie przyjęła tego pośrednictwa, 
posłowie Francji i Włoch będą z Aten 
odwołani.

Wiedeń d. 25. stycznia. Rada 
gminna miasta Wiednia wysadziła komi
sję do jak najspieszniejszego ułożenia 
programu uroczystości, jakie miasto Wie
deń ma wyprawić na cześć zaślubin ar- 
cyksiężny Gizeli, najstarszej córki cesar
stwa, z księciem Leopoldem Bawarskim. 
(Miasto Peszt uchwaliło dać nowożeńcom 
bogaty upominek.)

Z powodu nowych wymagań 
zeeerów nie możemy wydawać 
poniedziałkowego numeru „Ga
zety Narodowej." Reszta nume
rów w tygodniu będzie wycho
dzić jak dotąd z rana.

Przyjechali do Lwowa d. 25. stycznia.
Hotel Europejski: Wł, Geppert z Ziem- 

pniowa, K. Miszewski z Medyki, A. Swikowska 
z Wóherki, H. hr. Dzieduezycka z Krakowa, J. 
hr. Ciechowski z Moskwy. Zdz. Stoinski z Tar
nowa, Zdz. Krynicki z Krynicy, St. Lipnicki z 
Trembowli.

Hotel Zorza: Ks. Dolewski z Ukrainy, 
M. Dobieszewski z Ukrainy, T. Kownacki z 
Switarzowa, A. Mfinter z Waniowa, St. Pieuczy- 
kowski z Rukomycza, J. Nowakowski z Żółkwi, 
K. br. Miltitz z Nesterówki.

Hotel Langa: w. br. Brunicki z Snia- 
tyna, M. Ciwiński z Telacza, K. Umlauff z Wie
dnia, M. Finkler z Czerniowiec, J. Kuhn z Rei- 
chenberga, A. Staw z Lubaczowa.

Kursa Giełdy wiedeńskiej
z dnia 25. stycznia 1873. 

godz. 2 min. 5 po południu.
Wiedeń. Ascje franko aust'. 131.25. Wę

gierskie kredyt. 181 5(). Anglo-austr. 300 25. 
Unionsbank 260.75. Kolei Karola Lud. 228.00 
Kolej 8iedmiogr, 172.50. Kolei poludu. 189.50. 
Kolej Alfólda 171.75. Kolei Elżbiety 249.50. 
Kolej lwowsko-czerniow. 15050 Węg.Nordost 
154.00. Kolei północnej 209.75. Kolei Rudolfa 
170.00. Węgierska Ostbahn 128.25. Indemuzai ji 
galicyjskie 77.00. Losy z roku 1842 144.50.

Akcje kolei koszycko-oderbergskiej 180.50. 
Banku obrotowego 253.00. Losy tur. 77.00. 
Akcje banku budów. 213.50. Kolei państwowe 
331.00. Banku związk, 370,00. Losy węgle e 
109.0. Ros. bankn. rent, hyp, 247.75. Kolei Nad- 
aniestr. 000.00. Rubel ros 1.471/,. Usposobieni 
mocne.

z dnia 25. stycznia 1873
godzina 10. minut 45 przed południem.
Akcje kred. 33200.. Anglo-austr. 296.5(). 

Unionsbank 261.00. Kolej Kar. Ludw. 228.00 
Kolej poludu. 189.00. Franko-austr. 131.00. Lo
sy z 1860 r. 104.00. Napoleondor 8.69.00. 
Tramway 368.00. Usposobienie: mocne.

W TEATRZE hr. SKARBKA.
W niedzielę d. 26. stycznia 1873.

Piąty wielki
JBAL ntNKOWY

w obu Halach,
w wielkiej parterowej teatralnej i w sali na 

pierwszem piętrze.
Dwie kapele wojskowe grać będą-.

W sali wielkiej muzyka z pułku księcia Hol- 
steina nr. 80. pod kierownictwem kapelmistrza 

ANT. ROSENKRANZA.
W sali pierwszego piętra muzyka z pułku baro
na Jabłońskiego nr. 30. pod kierown. kapelmistrza 
________ANTONIEGO PANHANS.___________  
Cena wstępu do wszystkich sal 

redutowy ch I zł. 25 C.

Zwrotnych biletów nie ma.

Ubiorów kostiumowych i dominów nowych dla 
mężczyzn i pań w największym wyborze wypo
życzać można w administracji teatru w dziedziń
cu na dole od placu Gołuchowskiego, a wieczór 
w dzień maskarady na pierwszem piętrze obok 
wejścia do sali pierwszopiętrowej.

Otwarcie kasy o godzinie 8mej. — Początek 
balu o godzinie 9tej.

Nadesłane. Wszystkim cierpiącym zapewnia zdrowie i siły bez lekarstw i kosztów

K e v a 1 e s c i ó r e <1 u Barry
Z LONDYNU.

Wszystkim cierpiącym przynosi zdrowie cudowna Revalescićre du Barry, która bez medycyny i kosz
tów usuwa cierpienia żołądka, nerwów, piersi, płuc, wątroby, gruczołów, błony śluzowej, pęcherza, nerek i 
organów oddechu, jako to: tuberkuly, suchoty, astmę, kaszel, niestrawność, zatkania, biegunki, bezsenność, 
bezsilność, hemoroidy, wodną puchlinę, gorączki, zawroty głowy, uderzenia krwi, szum w uszach, nudności 
itp. nawet podczas ciąży — nakoniec d i a b e t e s, melancholię, schudnięcie, reumatyzm, gościec, błędnicę. 
Oto wyciąg z 75 000 świadectw o wyleczeniu chorób, które urągały wszelkim lekarstwom :

Certyfikat Nr. 74.670. Wiedeń, 13. kwietnia 1872. 6)
Przed 7 miesiącami znajdowałem się w stanie najopłakańszym. Cierpiałem bole piersiowe i nerwowe 

schnąłem z dnia na dzień, i przez dłuższy czas byłem przeszkodzony w mych studjach. Usłyszałem o pań 
skiej cudownej llevalescióre, począłem ją zażywać, i mogę pana zapewnić, że po 1-miesięcznein używaniu je- 
wyzdrowiałem zupełnie i wzmocniłem się, tak że bez żadnego drżenia rąk mogę pisać. Widzę się spowodo
wanym, to stosunkowo tanie i smaczne pożywienie jako lekarstw# wszystkim cierpiącym zalecić, i zostaję 
z uszanowaniem. Galbrjel Teschner, uczeń wyż. szk. liandl.

Certyfikat Nr. 73.668. Mittrowitz, 30. kwietnia 1871.
Dzięki doskonałej mączce, siostra moja, która cierpiała na nerwowy ból głowy i bezsenność znajduje 

się na drodze polepszenia po zażyciu 3 fntw. Zarazem po'.walam sobie upraszać pana uprzejmie, abyś mi za 
poborem pocztowym przysłał 1 funt, zwykłej Revalesciere, z obszerną instrukcją zażywania tej mączki u 
dzieci 8-tygodniowych. Z uszanowaniem. Miko łaj G. Kostits.

Certyfikat Nr. 73.704 Przilep, poczta Holleschau na Morawie, 7. maja 1871.
Ponieważ spożyłem już kupioną od pana Revalescićre du Barry, która mi wielką ulgę sprawiła w 

cierpieniach żołądka i niestrawności, przeto upraszam pana przysłać mi jeszcze 2 funty prawdziwej Revales- 
ciere. Z szacunkiem: Józef Ropaczek, leśniczy.

Reealesciire <tu Barry pożywniejszą jest od mięsa, i oprócz tego oszczędza więcej niż 50 razy swoją ceną 
na lekarstwach. Cena w puszkach blaszanych za pół funta 1 zł. 60 o., za funt 2 zł 50 c.

2 funtj 4 ił. 60 6 funtów 10 »ł., 12 fantów 20 zł., 24 funty 36 zł. — Biszkokty w puszkach po 2
60 e. i po 4 zł. 60 ę. Czekolada w proszku lub w tabliczkach na 12 filiżanek 1 zł. 60 c., 24 filiżanek 2 zł 
60 c., 48 filiżanek 4 zł. 50 c., w proszku na 120 filiżanek 10 zł., na 288 filii. 20 zł., na 676 filii. 36 zł 
GŁÓWNY skład w WIEDNIU „Barry du Barry* et comp. Wallfischgasse 8, jakoteż wszędzie 
w porządnych aptekach i sklepach korzennych. Skład wiedeński wysyła też Revalescióre swoją za przekazem 
lub pobraniem pooztowem.

Ąjencje: w Biate|: n aptekarza Erich Keler. w Bochni: u Franciszka Reissa, c. k. salinarnego 
aptekarza, i u L E. Bulsiewicza, w Brodach: u M. 8. Franzesa i G. Grńnspanna, aptekarz pod złotym 
orłem, w Czcrnlowcach: u Alta, c. k. apt. obw., i u Ignacego Schnirch; w Grazu u braci Oberranz- 
meyor; w Kołomyi: u J. Sidorowicza; w Krakowie: u Józefa Trauczyńskiego; we Lwowie: n 
Zygmunta Ruckera aptekarza, u Piotra Mikolascha aptekarza, eopolda Rotlendera, u F. W. Królikowskiego, 
u Karola Schubutha, u Juliusza Reissa i u Jakóba Beisera; w Łiinzu: uF. M. v. Haselmayers Erben: w Peszcie 
u Józefa t. TSrbk; w Pradze: u Jół Fńrsta: w Przemyiln u Edwarda Machalskiego; w Bzcszo 
wie: u J. Schaittera et Comp.; w Tarnopolu: u A. Morawetza i dr. A. Buchelta c. i. apteka obw. 
wTanwwie: < A. Tenoyna apt pod Aniołem i u W. T. A. Wielogórakiego.



1 __ W _____ ■ otrzymał w wielkim wyborze _. ■ ■

!B Paryża na Karnawał cwm, mim balowe 
■i.o c-s Irris-Popeline, Crepe lisse i Tarlatany W różnych kolorach zarazem zwracam uwagę na

lYOtalU materJe jedwabne a przeważnie czarne, które bez przechwałek pochodzą ROMAN W0JCZYŃ8KI 
ulUliuMB z pierwszych źródeł. ISF* Ceny stale i nizkie, towar doborowy!!! poleca: weLwowie, uuca Halicka i. u.

Herbata.

Na Karnawał 
otrzymałam 

z Paryża 
kwiaty, girlandy i stroiki 
balowe, oraz polecam kokar
dy, Czy pęczki wizytowe, 
negiiiyki kapelusze, — po 
bardzo umiarkowanych cenach 
Szanownym Paniom.

M. Topolnicka
we Lwowie, plac Halicki Nr. 1. 

Zamówienia z prowincji zaraz usku 
teczniam. 1268 2—3

NEWRALGIEiFS^i 

pigułek anti-newralgijnycli Dra- Cronier. Skład 
w Paryżu w aptece p. Levasseur, 1-ue dela Mon- 
naie, 19 - - w Krakowie w aptece p. Trauczyń- 
skiego przy ulicy Florjańskiej — w Brodach u 
&M. Kullaka — we Lwowie w aptece p. Piotra 

ikolasch. W Warszawie w składach mater
iałów aptecznych, pp. Ferd. Aug. Gallego i Lud
wika Spiessa. 1010 44—52

Nr. 22612/1872.

Licytacja
na dostawę płyt trembowelskich.

Celem zabezpieczenia dostawy płyt trem
bowelskich na chodniki dla miasta Lwowa, 
tudzież potrzebnych ciosów z tego samego ka
mienia, rozpisuje się niniejszem publiczna licy
tacja przez oferty pisemne odbyć się uiająca 
na dniu 3. lutego 1873 od godziny 
10. do 12. przed południem w biurze 
budowniczem Magistratu lwowskiego.

Ilość sztuk rocznej dostawy płyt chodni
kowych wynosi 10.000. z których połowa ma 
być 18/gr. 3calowych, aruga zaś połowa 12/ęr. 
2*/, albo 12/gr. 3 calowych, — ksztułtn ścię
tej piramidy, której górna powierzchnia pro-| 
stokatnie i gładko bez garbów, sęków lub 
wklęsłości obrobioną być ma, ścięcie zaś bo
cznych ścian ku spodniej płaszczyźnie najwię
cej cala wynosić może.

Dla ułatwienia konkurencji przyjmować się 
będzie także oferty na mniejszą ilość dostawy 
wynoszącej jednak przez cały perjod kontrak 
towy przynajmniej po 1000 sztuk rocznie. Wspo- 
mniony perjod kontraktowy t. j. czas trwania 
kontraktu o tę dostawę ustanawia się na 
trzy lata, a to od 1. stycznia 1873 do 31. 
grudnia 1875; -• gdyby jednak na wypadek 
przedłużenia kontraktu na łat sześć, który 
prz edsiębiorca znacznie korzystniejszą dla mia
sta Lwowa cenę podał, natenczas może perjod 
kontraktowy na lat sześć być ustanowiony.

Oferenci winni zatem w ofertach swoich 
przedewszystkiem podać cenę wynagrodzenia 
ądanego od jednej Bztuki na trzyletnią do- 
taWę — a wolno im podać zarazem cenę żą

danego wynagrodzenia na sześcioletnią dostawę, 
g Cena żądanego wyuagrodzeuiu od 
jednej sztuki płyty w powyż wymie

nionych wymiarach, jakoteż od ciosów 
podług stopy ma być w ofercie słowami) 
i liczbą wyraźnie wypisaną; — nadto należy 
przyłączyć do oferty wadjum , a to: w razie 
podjęcia dostawy całkowitej ilości 10.000 sztuk 
rocznie. 1000 złr. — przy mniejszych zaś par- 
tjach 10°/, wynagrodzenia przypadającego na 
rok jeden za dostawę oferowaną, w gotówce, 
książeczce galic. kasy oszczędności lub papie
rach państwowych według ostatniego ktu su.

Orerty po terminie wniesione, niedokładnie 
stylizowane lub nieopatrzone w przepisane wa- 
djum — nie będą uwzględnione. I

kontraktowe, można przejrzeć w biurze budo- 
wniczem Magistratu lwowskiego w godzinach 
urzędowych. 1249 3—3

Od Magistratu król. stoi, miasta 
We Lwowie dnia 2. stycznia 1873 r.

funt 50 ct.

Cukier.

Aa Pączki!
Świeżutkie Świeży

Masło Smalec 
fant 64. 68. 72 i 76 ct.

Włoska Marmulada
funt 52 ety — w handlu

Si. Markiewicza

Świeży

we

□ procentowe za 8 dniowem wypowiedzeniem 
procentowe za 14

6 procentowe za 30

1144 4-13

Une danie franęaisse
munie des meilleires recommandations et eon- 
naissant parfaitement sa langue, dósire en 
donner des leęons dans de bonnes familłes, 
elle enseigne aussi la traducion fraęaise du 
polonais ou de 1’allemand.

Les personnes ąui voudront 1’honnorer de 
leur confiance sont priees de prendra 1’adresse 
a 1’administration de ce journal. 1167 2—3

Amalie Loiseau
we L w o w i e, w Rynku 1. 42.

NIein weltberuhmtes
e s t i t u t i o u s - F 1 u i d

zu baben nur bei mir selbst oder bei G. Ullrlch, Wien. Judenplatz Nr. 9. 
Preis: */i K'ste A- 20; ’/s Kiste fl- 10*/2; ’/« K'ste fi. ó*/2.

Erflnder des Restitutions - Fluid und Griiuder der Fluid- 
I tiri 181111011 Heilmethode. Wieu, II. Be/.lrk, Sohiffiuntsgasse 14.

SPRZEDAŻ
rozpłodowego bydła.

Kilka bulnji, krów i cielnych jałówek rasy 
Szwajcarskiej, sprzedaj# z odstawą na dworzec 
kolei w Ustrzykach zarząd wsi Itównia 
poczta I strzyki,

siostrzenica ś. p. pani Brulard 
poleca się Szanownym Paniom, którcby cliciały 
ją zaszczycić zamówieniem korsetów. Uskutecznia 
takowe podług najnowszego kroju paryskiego, 

po cenach jak najumiarkowańszych. 
ulica Kościuszki l. 6 na dole, daw. Fresnela.

rilia c. k. nprzywil. anstr

Prędkie i niezawodne wytępienie

SZ( ZT RÓW i AIA ŚZY

Jozefa 1.odszczególnionej przez Jego Mość Cesarza Franciszka
wyłącznym przywilejem.

Takową dostać można niesfałszowaną:
LWOWIE u pp. Konst. Iskierskiego, Jak. Beisera, Z. Buckera, P. Mi- 

kolascha, w STANISŁAWOWIE u Stechera v. Sebenitz; w KRAKOWIE u 
p. M. Jaworskiego, w TARNOWIE u pp. Józefa Johna, H. Koyi.

Cena sztuki 50 ct. w. a. 1291 2-10

H
dla handlu i przemysłu- we Lwowie,

wydaj e od stycznia 1S7Ć5 r. zacząwszy

ASKiMTY KASOWE

-

Największa wystawa wiedeńska o milionie nowych przedmiotów, stosownych na podarunki i do praktycznego użytku. Cenniki o 112 stronnicach z 289 rycinami rozmaitych artykułów wysyłają 
się za nadesłaniem 10 ct. franco. Odprzedający otrzymają znaczny procent. n r ■ ' . .

SK&. Kaida raeea, którą w Wledulu nabyć można, na żądanie będele zamówiona 1 wyalana.-^ bjl” 
KażdTSSr***! V°WV I

VEREINIGTE INDUSTRIEHALLE
WIEDEA, Pa la i* Royal, Praterstrasse 16, WIEDEŃ. *^8

Położony w śródmieściu w poblłskoścl pałacu wystawy Światowej.)
Ażeby dać dowód szczególnej taniości powyższego handlu światowego, podajemy krótki wyciąg najnowszych artykułów wiedeńskich:

po 3 zł. zgwarancją pyszne zegary wachadło-! 
we w politurewanycn skrzynkach drewnianychc 
11 złr

Uadne torebki szkolne OłSlUK JZ8ZlUK wlue
on t 1OPC^'V 1 dziewcząt 40, 80 ct., 1 zł.jz białego metalu wygięte jak łyżki 1.30, 
20 ct- .... rzęcha 45 ct., chochla 90 ct., łańcuszel

Prawdziwe angielskie scyzoryki stalowe złota talmi, który nigdy ’ ' ’ ‘
o 2 ostrzach 12, 20, 30, 40 ct. o 4 lub 6 para kólczyków ze złota 
ostrzach 80 ct., 1 zł. 20 ct. najlepsże. ....................

Całkiem nowo zebrany 
wiedeński garnitsr ua stół do pisania

ze stali, za- 
l wierający 2 

żyrandole, 
h kałamarz, 
' p odst a w k e 
5 na pióra ko- 
^szyk ścienny 
! kalen darz, 

termometer, 
k zapałki, pod- 

stawka naze- 
garek, mio- 

,, , , . __ tełke. Wszy
stko to kosztuje 4 zł. 20 ct.

144 piór stalowych, 15, 30, 60 ct.
12 sztuk ołówkówHartunga 5, 8, 20, 30,45c. 

, 12 sztuk trzonek do piór 6, 9, 15 ct.

Wysyłki 
calatwiaja ai, aa nadesłaniem gniewki 

lub £1 pobraniem poczta.

1089 6 -6
Artykuły praktyczne.

12 par mocnych sztućców 1.50, 2. 3, do 4 
-zł., 12 łyżeczek, które zawsze białe zostaną 

85 ct. 12 sztuk łyżek 1'30, 12 sztuk widelców 
.................................... wa- 

łańcuszek ze 
j nie czarnieje 1.50 C.

. , _ fota talmi 90 c., ciężki
sygnet ze złota talmi 1 zł.

Obrazy wykonywać można najpiękniejsze obrazy. Taki 
czarodziejskie. aParat w pięknej szkatułce z książeczką po- 

Obrazy te 8ąuczaj?c4 z ^l,ku fotografiami do próby 5T0. 
całkiem czarne, ’* ‘ZabUWll)' fotograf, 
z białemi korni- zapomocą którego robić można czarodziejskie 
cznemi figurami fotografie. Szkatułka z przyborami 60 ct. 
Na rozkaz [x>ka- - - - -
zują się naj
piękniejsze, ko-' 
torowane dwu-' 
znaczne obrazy 
olejne jako to 
Demimonde po
żegnanie z Pa
ryżem , postać 
amazonki, w to!

. wchodzą pary-;
zame itd., obrazy czarodziejskie sa w dzia

łaniu nadzwyczajno. Piękna er.katnlka z 24.

FnłMzerz dukatów, piękny 60 ct.
Zegar słoneczny, z kompasem jako ze

garek kieszonkowy za 15 ct.
Głowy kikeriki, bardzo łudzące i same 

wrzeszczące, wielka zabawka 25 ct.
■ Iłwie głowy djable. które się nawzajem 

wyśmiewają, a przytem płaczą ■O ct.
Cudowny orzech , przedstawia uwagi 

Wiedeńczyków o rzeźbiarstwie na kości 28 c. 
, Najpiekniejszem zatrudnieniem są roboty 
piłką rznięte, nowiem bez odpowiedniej nauki 
można sobie robić najpiękniejsze przedmioty 
jako to: zegarki, podstawki na fajki, lustra, 
ramy, podstawki na zegarki, obrazki, etażerki 
itp. Piękna szkatułka zawierająca piłkę, ma
szynę i .narzędzia z 6. piłkami 5 w zapasie, z 
wzorami, drzewem itp., kosztuje wszystko 2-75. 
Zimny płynny klejz ryneczką i pędzlem 40 c.
®erSe 

przybory do szycia 
zawierają wszy
stko, có tylko 
zapragnie serce 
kobiety; a to : 
nożyczki , na
parstek , szka
tułkę ze lOOma 
igłami, napar- 
stkek srebrny, 
wykłuwacz, gu
ziki, nici, je
dwab, bawełnę, 
haftki, szpilki 
itd. wszystko w 
1 zł., w lepszym 
zadosyć uczynić __ v____,_______
zrobić kompletne przybory do pisania, które 
zawierają przybory do pisania z kości, pióra, 
linję, pieczątkę, trzonka do piór itd. wszystko 
z kości wykonane, sztuka 1 zł. 50 ct.

, :p • . ’ , , . houłw juiauw.
Bliższe warunki licytacyjne a względnie rozmaitemi obrazkami 65 ct
titraktowc. można urzcirzeć w biurze ......

f F-31 iź'--'
lie potrzeba więcej farb stopniowych 

przeciw śiwUnie.

DOKTORA

James SMITHSOK
Przywraca włosom na 

r'łowię i na brodzie ko- 
or naturalny jakicjbąd'

Do tej ftrbjr nie trzeba myc 
głowy ani przed ani po operacii 
Rpo*ob ożycia prosty, skutek 

 

niezawodne, ..... _lami ci.ita i 
nie szkodzi nigdy zdrowiu.

L. LEGRAND, fabrykant perfum 
w Paryżu, we Lwowie w aptece 

. Mikolaseh, magaz. galant.
p. R. Schwarz.

Rama
WB&usLtf’ogier czystej kiwi angiel
skiej, I. klasy, od 1. lutego 1873 sta- 
nbwić będzie w Chorostkowic w powiecie 
Husiatyńskim po złr. 80 w.«. z wolno
ścią do 4 skoków, i 5 złr. na stajnię.

Owies i siano wydawano będzie w 
misjsiu, po cenie targowej. 1239 3—3

Bliższe wiadomości udziela p. Grek, 
koniuszy w Chorostkowic p. Chorostków.

Zęby i Szczęki 
pod wszelkiemi względami podobne do na
turalnych, zupełnie przydatne do mówie

nia i przeżuwania, wstawia beż bólu.

Ból zębów 
usuwa przez ubezwładnienie nerwów, a 
zęby ziotcrn lub masą do zębów podobną 

plombuje 1222 3 

Dentysta J. WEISS, były 
asystent dr.Bardacha w Wiedniu. 

Obecnie zamieszkały we Lwowie ulica 
Halicka, 1. 239 naprzeciw katedry.

Salonowe ognie sztuczne,
■.-r-j bezpieczne 

bezwonne, 
w 38. ro
zmaitych 

wzorach a 
to-, słońce, 
gwiazdy, 
światłb 

bengalskie 
fontanny ; 
rakiety, 

szarpnele, 
itd sztuka 
3,40, 20 

i 30 ct., cały sortyment o 50 do llx> sztuk 
> 5 i 9 zł.

Piękny widok .przedstawiający małych 
1 gimnastyków, którzy są pięknie i czysto 
ubrane, poruszają głową, nogami i rękami i 
wykonują najpiękniejsze sztuki curk*usowe. 
Sztuka z laseczką do balansowania 40 ct.
Bisinai ka armata powietrzna do strzelania 

za pomocą papieru, bezpieczna i dla chło
pców zajmująca, sztuka 60 ct.

Nowe uprzywilejowane maszyny do ezysz
czenią lump na sprężynach 30 Ct

Patentowane konduktory do lamp zapobie
gają pękaniu cylindrów przy największym 
płomieniu, sztuka 10 ct.

; BAROSKOP
' przezemnie wynaleziony, przepowiada zmia- 
• nę powietrza wprzód o 30 godzin. Sztuka 90 c. 
. Emalja do iĄów i perłowej macicy.

W 2 minutach czyszczą sie zęby zapomocą 
c. k. wył. uprz. aromatyczne] emaili z perło
wej macicy pod gwarancją, bez szkody dla 

! zębów, przytem usuwa osad i nieprzyjemny
■ odór. Oryginalny słoik z broszurą postępo-
■ wania 90 ct.

Całe pociągi kolejowe.
Cebulki na brodę 

zapewniony środek ażeby w 12 dniach otrzy
mać na łysych miejscach pyszną brodę. Pa- 
kiecik 90 ct. Nie należy te cebulki zamieniać 
z. innemi jarmarcznie oglaszanemi.

Mikroskopy kieszonkowe 
powiększające 150 razy, że pchła wygląda 
jak słoń a w jednej kropli wody widzi się 
•miljony zwierzątek, sztuka 50, 80 ct. i 1 zł.

z blachy robione pięknie i trwale według! 
wielkości po ct. 60, 80, zł. 5.50, 2. Takie' 
same z maszyną do poruszania się, |wed{Ug| 
wielkości zł. 1.98, 2.50, 8, 4, 5. "

Obrusy na stoły z drzewa, 3 stopy długie, 
dla ochrony mebli, sztuka 70 ct.

Czarodziejskie flety grają nie mając po
przedniej nautf, sztuka 30 ct.

Lampiony do ubrania pokoju, sztuka 10, 20, 
30, 40 ct. . ____

Wielkie piękne harmoniki, na których grać 
można najpiękniejsze opery, sztuka wraz 
ze szkołą 1 zł. 50 ct., 2, 3 zł 50 ct., 5 zł.

pięknej szkatułce kosztuje 
gatunku zł. 2. 3. 4. Ażeby 
i meżczyznou), kazaliśmy 

'bory do pisania, które

Własnego wyrobu 
patentowane lampy naftowe 
kompletne z banią i cylindrem 
1 złr. Lampy ozdobne dla 
każdego salonu 1 zł. 30 ct., 
2, 3 zł. Lampy do powie
szenia 3, 4 do 5 zł. Lampy 
pokojowe na stoły jadalne 
piękne 4 złr. 50 ct., 6, 8 do 
10* zł. w. a.

Promień donetuj 
może być słusznie 
nazwany nowo wy
nalezioną latarnią 
kieszonkową. Jest 
wprawdzie mała, 
lecz daje wielkie 
światło. Nie jest 
większą od taba
kierki kieszonkowej 
daje się łatwo prze
chować i oświeca 
jak płomień gazo
wy. Jedna taka la
tarnia, która bardzo będzie przydatna dla 
księży, lekarzy, leśniczych lub dla każdego, 
kto wieczorami chodzi niezbędna, kosztuje 
1 zł. 50 ct.

Piękną koszula męzka, modna z angiel
skiego sżyrtyngu 80 ct., i 1 zł. 50 ct. 12 szt. 
chusteczek do nosa 1 zł., 1 20, 2.10._____

będzie przydatna dla 
:zych lub dla każdego,

Fotograf 
dyletant.

Mały pię
kny apatat z 
potrzebnemi 
hemikaliami, 
Przyborami 
papierem 

szkłami itd.
za pomccą 

którego bez 
poprzednich 
wiadomości

Nowe wynalazki zabawne.
Młynarz trzy- 

mujący młyn na 
ręce, stawia się 
się tylko przed
miot, a kto się 
na takowy po
patrzy , dmu
chnie , a cała 
twarz jego się 
oczerni. Sztuka 
70 ct.
Puhary są na
pełnione winem 
a nikt pić nic 
może. Sztuka 

według wielko ści 30, 40, 50 i 60 ct.

2.50.

Największy wybór 
modnych 1 trwałych 

lalek
WIEDNIA.

Pyszne lalki, ładnie 
ubrane, o włosach 
kędzierzawych. Sztu
ka 1 50. 2,3, 4; 5 zł. 
Rozmaite lalki, wo
łające mama i papa 
z włosami lub bez, 
poruszające oczami, 
sztuka 20,40,60,80, 

ct. 1, 2, 3 zł Lalki same biegające zł.

Najpiękniej-, 
sze o czem 
sobie po-| 
myśleć mo-' 
żna są ma-| 
szynowe | 
wód trysu 
które przed;

stawiają ( 
górę z bu
dynkiem. 
U podnóża( 
góry znaj-' 

dTt 8i£| !! ZAJMUJĄCE!!
w° którvm Mechaniczne czarodzieje, piękna figura, 
małe zwip.lktóra £ra> wieszczy i porusza głowa i rekami 
rzeta inft-|(zwana djabłem leśnym) sztuka 1 zł, 20 ct.

gnetyczne pływają. Taki pokojowy wodotrysk 
kosztuje według wfelkości zł. 1 50, 1.50, 3.50, 
4.50 ct.

Pyszne dalowidy
2 do 3 mile według wielkości 40, 60, 

80 ct., 1 zl., 1 zł. 50 ct., 2 zł., 3 zł.

Piękne teatru dziecinne, 
pysznie zbudowane, do postawienia z deko
racjami i figurami. Sztuka według wielkości 
90 ct. 1.50, 2 zł.

Rozmaite zabawne, interesowne gry towa
rzyskie dla rozrywki podczas długich wieczo
rów zimowych a to:

Gra w domino 10, 20, 40, 60, 80 c. 150, 2. 
Gra w loterję i tombola 20, JO, 60, 80 ct. 
Dzwon i młot 10, 20, 40 ci
Pytania i odpowiedzi 20 ct.
Szachy 90 ct. 1.50, 2.50 zł. 
Karty 35, 60, 70 et.
Karty czarodziejskie do odgadnięcia wieku 
ct.
Karty do wykładania 30 ct.
Paryzkie karty miłosne. Czy się ze mną 

ożeni? itp. 30 ct.________________
Ważne!
Pyszne 

tegary pokojowe 
w złotych ra
mach z pięknym 
obrazem olej
nym, do bicia.

Sztuka jak 
przedstawia ry
cina zł. 5.50, 6. 
50, 7.50, 8.50, 
Takie do grania 
o 2 kawałkach 
35 zł., małe ze
gary do bicia

10

Powyżej spisane nowe przedmioty są jedynie do nabycia w “Neuen wereinigten Industriehalle/

Fausta
na przy

szłość. Cał
kiem nowy 
aparat, za 
pomocą któ
rego znane 
osoby wy- 

pują jako 
uchy 

ścianie, 
również cza- 
rownice i 
straszydła, 

bardzo zaj- 
mujaee dla 
kółka fami

lijnego. Aparat według wielkości 1 zł. 20 ct.,! 
2 zł 50 ct., 3 zł. 20 et, wraz z wskazówką, j

oka dra.

'J

I© w,
■ra

o w®Ml

Bardzo zabawne 
kieszonkowe aparaty kuglarskie.

Za pomo
cą tego 
nowego i 
zmyślne

go apara
tu wyko
nywać 
można 

bardzo ta
jemnicze 

sztuki ku
glarskie , 

że widz 
nie odga

dnie, a to: ścięcie głowy, patyczki czarodziej
skie, które same tańczą, maszyny zniknięcia 
i czarodziejskie jajo itp, Piękne kasety, za
wierające 6 rozmaitych aparatów 1 zł. 40 ct. 
z 8 sztukami 2 zł. 20 et., z 40 rozmaitemi 
czarami. Wielkie kasety 5 zł., ze 100 cza
rami 9 zł. Pojedyncze po 10, 20, 50 ct. do 
1 zł. 50 ct.

PrawWe cyomiczTOantoye 
z burszty
nem 45 ct. 
piękna cy- 
garnic z k a 
piankowa, 
rzeźb i o n a 
60, 80 ct., 
1 zł. Takie 
same w 
szkat u ł c e 
aksamitnej 
P30 ct. 1 
zp 90 ct.
Fajki imitacja pianki morskiej z pokrywką 
z prawdziwego srebra chińskiego 2'50, 3 50 
Zupełna kasetka zawierająca cygarniczkę 
rzeźbioną z bursztynem, fajkę, kapotach ż 
zapałkami, to wszystko kosztuje 2-50 ct. Za
bawne cygarniczki, które przy paleniu szcze
kają, sztuka 50 ct. Cygarniczki Napoleonki, 
na końcu takiej siedzi swodobnie Napoleon 
na tronie, i gdy się pali, wtedy wyrabia ró- 
ne grymasy, sztuka 90 ct.

PORUSZAJĄCE SIE MA 
SZ1AY PAROWE

o mocnej sile 
parowej. Bar
dzo zajmująca 
do pędzenia 
małych młynów 
hamarni i t. p. 
Sztuka według 
wielkości i siły 
parowej 3 zł. 
50 ct. do 4 zł. 
50 ct., 5 zł., 6 
zł., 8 zł., 10 
zł. Z dokła- 
dnem opisaniem 
co do grzania, 
Wien, Praterstrasse 16, dokąd stosować należy wszystkie zlecenia.

^0



O gnzików
do kontnsza wielkich i

O guziczków 
do żupana, z litego złota, próby 18. karatowej 
z prawdziwemi rabinami, antyk, niegdyś uży 
wane przez magnatów staropolskich, guziczki 
czarno emaiłowane, są do sprzedania.

Bliższej wiadomości udzieli Administracja 
Gazety Narodowej.

Wszystkie zlecenia na giełdę 
załatwiają się pod warunkami naj i ańsz e ni i, 
udziela wię bliższych wyjaśnień najchę
tniej. Wszystkie gatunki papierów wartościowych 

przyjmują się w zastaw najtaniej.

Zmiana lokalu.

ATUOnLTTT T> Sprzedaż i kupno jakoteż wymiana fi
A_J I n kllj n I 1 1 I J tyAJIylF".. wszystkich papierów państwowych. obli-

7 gacyj pierwszeństwa, losów, akeyj ko- H
___ Opeinring 21, w WIKBWHJ. !

Podziękowanie.
Składani uiniejszem moje najczulsze dzięki 

Wmu Drowi Juljimowi Stupnickiemu, 
który mię w 24. godzinach po ośmio-miesię- 
cznej chorobie wątroby, nadaremnie różnemi 
metodami leczonego, od nieochybnej śmierci do 
życia przyprowadził. Dziś mija już 6 miesięcy 
i ja czując się w sile i w zupełnem zdrowiu 
przy dobrem wyglądaniu wolny od suchotniczej 
żółtaczki. Chwalę Stwórcę, iż mi w osobie Dra 
Stupuickiego zesłał zbawcę którego i innym 
najsumienniej polecając, tym sposobem choć 
w części się z długu na wieki zaciągnlonego 
wywiążę. — Zobowiązany

Dnfek, rzeźnik, 
ul. Krakowska

Lwów, 20. grudnia 1872. 1302 1—2

Biuro wywiadowcze 
Marji Tabaczkowskiej 

przeni.sione do kamienicy Andriollego w rynku, 
naprzeciw kościoła Jezuickiego na I. piętrze.

Takowe zajmuje się stręczenicm guwernan
tek, guwernerów, prywatnych oficjalistów, pa
nien do szycia, klucznic, zarządczyń, kucharek, 
lokajów i t. p.

Utrzymuje garderobę rnęzką, damską i dzie
cięcą, nową i przechodzoną.

Eau de Melisse <tes Cannes
P. Boy er n ulicy T arann e, 14; w hijk

L. 73. . I

Potrzebny J est
1. Rządca. (400 zł. r. i ordynacji 40 kr.)
2. Kasjer, (ugoda nastąpi)
3. Nadleśniczy, (600 zl. i 12 m. ogrodu). 
< "■- . ;■ ■ . : ■

kawalersko). 13u5 3—3
Tylko członkowie Towarzystwa wzaj pom. 

Oficjalistów pryw. mogą kom|>etować nadse 
tając do biura Wydziału centr. Nr. 5 ulica 
Akademicką odpisy świadectw.

Lwów, 20. stycznia 1873.

„1 l lUŁJUUllU J_IJ_ILLXLL IMlll | 
organ Towarzystwa lekarskiego krakowskiego 
i Towarzystwa lekarzy galicyjskich we Lwowie, 

uod r«<lakeja

* • ’ ' ----- ,, B uspułsdsisleni
L Profesorów uniwersytetu krakowskiego i lekarzy 

szpitalnych i praktycznych

i wapółudsiułem

Taniej niż wszędzie!
poleca handel

Karola Bałlabana
ft. Cukru naJlepszcRO w głowie — .33. 

ten sam na funty ..... —.34.
ft. Ceyion kawy najlepszej jakości —.84.

» B . . * B(ziarnko mniejsze) ....
1 ft. Kuba najlepsza ....
1 ft. Złota Jawa.....................
1 ft. Mokka arabska ....
1 ft. Ryżu krągłego....................

Biorącym za 50 złr. towarów, odstawiam
franco na każdą stację kolei galicyjskiej.

1

i 
i

—.80. 
-.76. 
—.92.

-is:

i
Woda z rośliny zwanej miodownikiem kar

melickim, nagrodzona medalem na powszechnej 
wystawie w Londynie w r. 1862. Środek ten 
powszeennie znany i używany w Paryżu prze
ciw: cholerze, apoplekujom. spara
liżowaniu, zemdleniu, migrenom. 
boleAci i rznięciu w żołądku, nie
strawności i t. d. 1034 12—26

Skład główny we Lwowie w aptece p. 
P. M1KOLASCH, w magazynie galanteryjnym 
p. RUDOLFA SCHWARZA, i handlu galanter. 
KAMII.A STRZY^OWSKIEGO, w Brodach 
w aptece p. Kullak, w Krakowie w aptece p. 
Trauezyńskiego.

Ces kroi, uprzyw. 
jedynie pewnie skutkujący 

środek do wytępienia 
szczurów i myszy.

Cena puszki blaszanej l złr. a. w. ,
6 puszek 5 złr. w. a. . 

Zlecenia przyjmuje

B. REISS,
. ung. priv. Fabrik chemischer Prapa- 

rate zur radikalen Ungeziefer Yertilgung 
w Peszcie, Dreikronengasse N. 9 

Główny skład u pana 
Wm. Maager w Wiedniu 

Stadt Backerstrasse 12.

k.

Praktykanta handlowego
1 prowincji, poszukuje handel J. Niciniro- 
wskiego wdowy. 1332 1-1

Sala balowa

Ferdvn. Góralski Znakomite powodzenie.WTB1W II ■mion ■ TW 
krawiec damski

uwiadamia Szanowną Publiczność, że w jego

nakładem
Walerego Toiuaszewieza, 

z dniem 1. stycznia 1873 rozpoczął 12ty rok 
istnienia i wychodzić będzie nadal w dotych

czasowym formacie co Sobotę w Krakowie.
Cena we Lwowie i na prowincji: 

roeznle 6 zlr. 60 c.. półrocznie 3 zlr, 30 c.
kwartalnie 1 złr. 80 e. 3 -3

Skład główny we Lwowie
w księgrni Polskiej pny ulicy Kopernika. i

a

Magazyn płócien, towarów bła- J 
watnych i gotowej bielizny

.. t braci N
Karola i JuljanaSchayer*

fi

.... ...........  SKoszule balowej . . . ---- - - jj
we Lwowie, ulica Karola Ludwika Nr. 3.

poleca w wielkim wyborze

w cenie od złr. 2’50 do złr. 9.

1 -• -nim,.™ ■
Oiford angielskie

Zamówienia listowne uskuteczniają się odwrotną pocztą. 121G 2-4

Właśnie wyszło

32. wydanie
sławnej i pouczającej książki

Der persbnliehe Schutz
von Laurentlus. W okładce opieczętowana.

Tysiąckroć doświadczone rady i leczenia (20! 
' tnie doświadczenie) w przypadłościach osła- 
_____ płci mezkiej z powodu samogwałtu i 
zbytku. Do nabycia za pośrednictwem każdej 
księgarni, w Wiedniu u Carl Polian. 
Wollzeile 33. Cena 2 zł. 40 ct., z prze
syłką pocztową 2 zł. 50 ct.

Od naśladowań i wyciągów z tej 
' książki w obrzydłych broszurach
'Jpod tytułem „Jugendfreund“, ,Selbsterhaltung“ 

i tym podobne, osobliwie od pism bezwstydnie 
zachwalających, ostrzega się. Żądać tedy należy 
prawdziwego wydania oryginalnego

przez LaurentiuB,
o 232 stronicach z GO anat. patalogicznemii 
rycinami stalorytowemi, opatrzonego pieczęcią! 
wydawcy. 3964 12—12 I

letnie doświadczenie^ w przypi 
bienia pici męzkiej z powodu

YFIOFTIAEpracowni przy ulicy Teatralnej pod Nr. 5 na ■ fij H. 11 w U
Ilgicm piętrze nie tylko suknie z jedwabnych

z bufetem i wszelkiemi ubocznemi 
apartamentami, jest do najęcia na 
Strzelnicy miejskiej.

Bliższych wiadomości udziela prze
łożony p. A. Chyliński, plac Ma- 
rjacki 1. 20 na I. piętrze.

jest to 1016 36—78

Mączka ryżowa 
przygotowana z Bizmutem , 

dla tego to działa szczęśliwie ua skórę

i wełnianych materyj, żakiety, narzutki, pła-] 
szcze, futra i t. p ubrania, lecz także i su
knie balowe podług najnowszych fasonowi 
wykonują się w najkrótszym czasie.

Osoby już wprawne w szyciu krawieckiem --o-- — -—— ,
przyjmuję do roboty za odpowiedniem wyna- niedostrzeżona przyataje do ciała 
grodzeniem. 1323 2—3 nadaje

llCillllOS!'

Przestroga przed podrabianiem!
Żadnych już piegów, opalenia od słońca, żółtych plam, zmarszczków! Jedyny <• 
zapobiegający opaleniu od słońca 1 Piękność im łoaość przywrócić możo tylko S 
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£ środek zapobiegający opaleniu od słońca! Piękność 
£ słynne na cały świat

EAH B: 
liliowe mleko piękności, 

wypróbowane przez król. prus. rządową władzę lekarską, przez wszystkich znakomitych 
t lekarzy, medyczne fakultety, damy i panów uznane za jedyny skuteczny środek utrzy- 
5 mania piękności, aby skórę jednocześnie uczynić oślepiająco białą, miękką, delikatną 
£ i zapalenie usunąć, po zniżonych cenach w oryginalnych flaszkach po 2 zlr. GO ct. 
► i 1 złr. 30 ct. w. a.

EAU BALSAMIQUE DENTIFRICE DE LHOSE.
Środek do utrzymywania czystości zębów, ust i czystego oddechu, 

zbadany i zalecony przez król. prus. rządową władze lekarską, sporządzony sto
sownie do przepisów najsławniejszych lekarzy, Hufelaud i Grlife w Niemczech, 
Dr. Plerre, Palletler, Boldt, we Francji. Dr. Frans, Addisau, i Johnson, w Anglji, 
i Ameryce, utrzymuje zęby w bieli słoniowej "kości, wzmacnia dziąsła, działa orze
źwiająco i posilająco aa organizm ust i uwalnia zarazem zęby od reumatycznego bólu. 

Cala flaszka 41 złr. pól 2 złr.

POUDR POMPADOUR DE LHOSE,

Parafina.
Surową parafinę w krążkach, łuskę wprost 

z fabryk parafinowych i olejnycn, przyjmujemy 
w komis za zaliczką ’/, w gotówce, lub za 
prowizją w drodze ajencji. 1351 1—3

Hamburg, w styczniu 1873.
Kap-herr &. Comp.

Commandit - Gesellsćhaft.

A. Faliszewski 

w Przemyślu 
przy ul. Franciszkańskiej Nr. 108 
poleca szanownej P. T. Publiczności ' 
1197 swój nowo otworzony 3—6

Handel korzeni 
delikatesów i win 

węgierskich, uustinckich i zagranicznych 
po cenach nader umiarkowanych.!

nadaje

cerze świeżość naturalną.
CH. FAY

Magazyn Perfum w Paryżu
9, na ulicy de la I’six, 9.

Dostać można w magazynach galanteryjn. 
FP. Rudolfa Schwarca i Kamile 
Strzyż owakiego.

pod Nr. 75 przy ulicy Gródeckiej, składająca 
się z porządnego i dobre czynsze przynoszą
cego domu z rozmaitemi zabudowaniami w naj
lepszym stanie, jest pod korzzstnemi warun
kami do sprzedania.
Również jest do sprzadania plac objętości około 
1200Q sążni pod budowlę z realnością powyż ' 
Bzą lub osobno. 133Ó 1—8

Wszelkie pośrednictwa nie przyjmuje się. 
Bliższe warunki u właściciela.

Franciszka Ehrlicha, 
we Lwowie, Rynek pod Nr. 239.

Główny skład dla Galicji jedynie w haudlu

Sroszek, który lepiej się trzyma, a przytem o wiele mniej do poznania, jak Poudre- <• 
e-riz, nadaje twarzy świeżość młodzieńczą. W kolorąch białym, różowym i czerwonym $ 

dla blondynek i brunetek. 1154 4—6
*

I

Krala 
prawdziwe Karolińskie 

Ziółka Dawida
Józefa Furst, 1122 7—18 

aptekarza w Pradze, na Porżicz, ' 
niezawodnie skutkujące przeciw kata
rom piersiowym i kaszlowi, 
gdyż przez ustinię ie łych słabości za- 
pobiega się dalszym chorobom plu- 
cowym a osobliwie suchotom. 

Pakiecik kosztuje 20 ct.
Skład we Lwowie w apt. Zygm. 

„„... ........  „ ___ _ „ Ruckera, Jakóba Reisera i J.
pewnością wszystki? nieznośne’ dolegliwości* Piepesa, w Stryju w apt. p. G&rtner. 

m .chi nnlow rzaloRionio Ir u.------------------------ — - - -

Stanowczy sposób leczenia 
chorób płciowych, wszelkich wyrzu

tów, ran syfilitycznych 
Dra. CHABLE w Parvżu rue Vivienne, 36.

Skuteczność syropu 
roślinnego Wmierkwrjal- 
nego przeciw liszajom, 
syfilitycznym ranom, za- 

nTeraysźćźenTuTrwCtak stanowcza się okazała 
że ją dzisiaj 60.000 listów dziękczynnych ze 
wszystkich stron świata jak najzaszczytniej 
popiera. 1049 8—24

>in SAI\IGj

Przyjemnego smaku a i 
w swem działaniu łago
dny syrop Cytrynianu 

_żelaża Dra. Chable do 
dziś w użyciu będące, a trudne do zażycia, w 
skutkach zaś swoich wątpliwe kubeby i kopa- 
wy z rzędu lekarstw wypiera. Bądź w spryco- 
waniach, bądź wewnętrznie użyty,^pokonywa z| 

jakiemi są: rzenąezki, upławy, osłabienie ka-| 
nału, otoki pęcharza.

Z powyżej wymienionemi, specyficznemi 
środkami, łączy się jeszcze maść przeciw li- 
szajowa preperacja do kąpieli mineralnych 
(Bains mineraui). maść przeciw hemoroidalna. 
pigułki wyczyniające ze krwi zarazę.

We Lwowie jedynie w aptece Piotra 
Mikolascha, w Brodach w aptece p. Kullaka, 
w Krakowie w aptece p. Trauezyńskiego. 
W Warszawie w składach materjałów apte
cznych pp. Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa: 
w Poznaniu w apt Dra Mankiewicza.

PLUS DC
COPAHU

zlr.

zlr.

mianowicie:

Weby rumburgskie 
sztuka 50 ł. w. czyli 70 ł. p. w cenie 
28, 30, 34, 38, 40, 50 i wyżej.

Weby holenderskie 
sztuka 50 ł. w. czyli 65 ł. p. w cenie 
20, 22, 33, 26, 30, 35 1 wyżej.

Płótna podwójnej szerokości 
na prześcieradła bez szwu sztuka na 6 i 7 
prześcieradeł złr. 18, 20. 21, 24 i wyżej.

Bieliznę stołową
w garniturach 
na 6 osób złr. 5, 6, 7, 8 i wyżej.
„ 12 „ „ 12, 14, 16, 18 i wyżej.
„18 „ „ 30, 40 i wyżej.
„24 , „ 40, 30 i wyżej.

Obrusy pojedyncze sztuka złr, 2, 
2'/,, 3, 4 i wyżej.
Serwety tuzin złr. 5, 6, 7, 8.

Serwety do kawy 
kolorowe i białe sztuka złr. 2.40, 3, 31/,, 
4 i wyżej.

Chustki do nosa
czysto lniane tuzin zł. 4, 4*/,, 4. 5 i wyżej.

Ręczniki
tuzin G, 6*/,, 7, 8 i wyżej 
Ręczniki tureckie do nacierania, 
sztuka złr. 1.20—1.50.

poleca

Karol Gruchol
przedtem

HoinkeB & Gruchol
we Lwowie w Rynku nr. 4 obok księgarni 

p. Wilda. 1095 F—6
■W Po objęciu Handlu dotąd istniejącego 

pod firmą Hoinkes i Gruchol na własny 
rachunek, zaopatrzyłem skład zupełnie w 
świeże płótna i mogę kupującym za czyste 
lniany wyrób i za trwałość ręczyć.

Używana,
jednak w dobrym stanie znajdująca się 

mszy na do pędzenia-w 
o sile 60 koni. Jest <lo sprzedania.

Chcący takową nabyć, raczą się udać pod adresem: 
X. 3173 An die Annoucen-Expedition Rudolf Rossę 
iu Rreslau. 1320 1—1

H.MEHRER
Doktor Medycyn) i Chirurgii, ' 

Magister akuszerji, 
ordynuje w słabościach kobieti dzieci 
tndzież we wszystkich zewnętrznych i wew- 
nętrznych słabościach w pomieszkaniu swojem 
przy ulicy Karola Lndwika N. 33 (gdzie Za. 
kład kredytowy się znajduje) od godziny 2—4 

Ordynacja dla ehorych na krtań 
w Poniedziałek i Czwartek od godziny 5—6 
wieczorem. 1300 2—?

L. LEGRAND
DOSTAWCY WIELU PANUJĄCYCH DWORÓW

PARYŻ, 207, ulica Saint-Honorć. 1018 16-24

MY I )ŁO-( >R IZ A
Ze wszelkiego gatunku wódą sprawuje pianę delikatną i obfitą, 

wszystkich mydeł toaletowych najlepsze i najdelikatniejsze (podług Dra O. RE^EIL). 
Niezbędne dla utrzymania powłoki ciała delikatna i gładką.

CRĘME-ORIZA oriza-lacte
nadaje białość i świeżość powłoce ciała. , przeciw piefom, plamom na twarzy i zmara-"'*: 

EAU TONIQUE Q U INI NE LEGRAND ET POMADA AU BAUME DE TANNlN. 
Wytwory toaletowe podług przepisu zostawionego przez Dr. CIIOMEL do 

cnienia włosów, zapobieżenia wypadaniu i porostowi takowych w b 
Skład w głównych magazynach perfum i r *—*------ ------ 1

ORIZA-LACTE
irseciw piegom, plamom na twarsy i zmaraaeakom.

o cayszcaenia głowy, wioo- 
..............   bardao krótkim czasie.

--------, e--------- ----------------------- r_____  . u fryzjerów lak we Francji jak zagrań i aa, we 
Lwowie w aptece p. P. Mikołajek i w magai. falauteryj. p. R. Schwarza, zakładzie i w haudlu 
galanteryjnym p. k. Slrzyżowskiejo. 

3KS51 Mamy 4.000 świadectw — uwieńczone nagrody

Niema więcej cierpiących na kaszel i słabości piersiowe.
Wskutek uznania wielu znakomitych panów lekarzy i profesorów jest mój środek 

uniwersalny (Sugar-Pea) najlepszym środkiem przeciw kaszlowi i cierpieniom płufcowym, 
gdyż po użyciu tych groszków cukrzanych (zwane grochem cudownym) niezawodnio każdy 
kaszel uśmierzony i wyleczony zostanie, przytem czyści każde zaflegniienie a płuca wzma
cnia. Te cukierki grochowe leczą każdą chrypkę i cierpienia szyi. Cena padełka 50 ct. 
Skład u J. Porzta, w Wiedniu, KarntnerstrMBe Nr. 34. Wysyłki za pobraniem poczto- 
wem do wszystkich prowinćyj. Przy większych zamówieniach opuszczamy znaczny rabat.

Dla dzieci we daszkach po 1 zł. 80.
Składy: w Wiedniu u p. Ph. Neustein, apt. Plankengasse Nr. 6. 

, Augusta Bindera, I. Rudolfsplatz „ 5. 
„ L. Lipp, VII. Siebenstcrngasse „ 18. 
„ J. v. Tórók 
„ J. Vavreczka. 
„ Józefa Fiirsta.

w
n

tł

» »
» _ ».
„ Peszcie
„ Preszburgu
., Pradze 11G| 8—10

Handel galanteryjny porcelany, szkła i srebra chińskiego
Władysława Boezkowskiego

przy placu św. Ducha we Lwowie,
poleca

wielki skład komisowy prawdziwej karawanowej

1334 1-4

SZCJZESO BOŻE

Siewniki rzędowe (Diill)

do zasiewania kupkami buraków.__
wielkiej siły pociągowej i są bardzo wydatne.

TM1BJKT5KJ 
I WYTRWAŁEJ 

PRACY - - 
C.K.

TdWAEZYSTWU 
fiOSPOUARCZO -kOLNICM 

KRAKOWSKIE

HERBATY
z c. k. nadwornego handlu herbaty

Piotra Hofera v Wiedniu.
Najprzedniejsze gatunki prawdziwej karawanowej herbaty znajdują się na składzie w oryginalnych 

pakietach 
po 3, 4, 5, 6 zlr. w. a.

Zlecenia z prowincji uskuteczniają się najspieszniej.
Lampy naftowe i olejne (Moderaieur)

R. DITMAR we Lwowie
uprzywilejowany

krajowy skład fabryki LAMP 
przy placu Marjackim w hotelu Europejskim 

poleca swoje wyroby lamp używające 
najlepszej sławy tak dla oświe
tlenia naftą jakoteż olejem; ma rów
nież na składzie w największym wyborze

LAMPY SALONOWE
i dla pokoi jadalnych tudzież ścien
ne i do zawieszania w najnowszych 
i najgustowniejszych formach.

Wszelkie dotyczące części składowe osobno 
nabyć można.

Przesyłki uskutecznia się na wszystkie strony 
za uiszczeniem częściowej płacy za pobra
niem pocztowem lub kolejowein. 

Poleca się łaskawej uwadze:-ą 
Chcąc zaradzić jednej z najważniejszych 

trzeb moich komitentów, jaką jest dobre oświe
tlenie, urządziłem obok mego składu lamp osobny 

LOKAL DO SPRZEDAŻY 
podwójnie rafinowanej

SALONOWEJ I GOSPODARSKIEJ NAFTY,
a ciągiem będzie staraniem inojem, ty ko najprzedniejszy materjał. tak częściowo 
jakoteż większemi ilościami (cetnarami) Szanownej Publiczności po najmler 
niejszych cenach dostarczać.

Dla lepszej dogodności sprzedaję Iszą sortę podwójnie rafinowanej nafty 
w flaszkach szklannych po 1 i 2 funtów, które są moją wignetą zaopatrzone 
i każdego cz:6U do nabycia. 1092 12—12
Adres: R. DITMAR, skład lamp w hotelu Europejskim we Lwowie.

gospodarzy
Niniejszem przypomnieniem zwracamy 

ragę na nasze od wielu lat wypróbowane, 
w kilku tysięcy egzemplarzach wysłane do 
państw cesarstwa austrjackiego i na wszyst
kich wystawach znaczniejszych pierwszemi 
nagrodami odszczególnione

I.■ Główny skład podwójnie rafinowanej Nafty 1319 1-6

Takowe sporządzają się w różnych rozmiarach stosownie do potrzeby. Na żądanie mogą być takowe opatrzone

Przyrządem Cwibbla
JW. Do tego użytku sporządzamy właściwe maszyny do 12 stóp szerokości rzutu, które nic wymagają

Bozsypywarze gruana
znacznie poprawne., czerpaki (Schópf-Aparat) z metalu dzwonowego, które w sztucznych gnojarniach nie rdzewieją. Przezto nadaje się 
maszynie trwałości a może być sumiennie jak najlepiej zalecona.

Katalogi itp. bezpłatnie franco. Szczególne poleeenia we wszystkich obwodów kraju. 
Na tegoroczny wystawę światową w Wiedniu wyszlemy kolekcję wyżej poleconych maszyn.

' F. Zimmermann & Co.
Halle a/Saale. Prusy.



F.8. BAHDASZ 
naprzeciw kościoła katedralnego 1. 9.

KOSZULE BALOWE
1S03 od złr. 2-60 do złr. 15, «- 

oraz w największym wyborze 
kołnierzyki, manśzety, spinki, 

krawatki i szkarpetki 
po cenach najutniarkowańszycb poleca

Koncessionirte

Przyjmuje polecenia kupna, sprzedaży i za-l 
miany dóbr , realności i objektów ruchomych, 
wyrabia pożyczki na hypoteki nawet na drugie 

]i trzecie miejsca, przyjmuje zastępstwa vf in
teresach prywatnych i udziela wszelkich żą
danych wyjaśnień. 1304 2—3

i Polecenia z wszelką akuratnością uskutecznia.
Hypothekar-Agentur

Wleń, Reitergasse 6.1

Dom załatwień 
interesów pieniężnych 

i wekslowych
W. S. Wilczyńskiego

we Lwowie, ulica Sykstuska Nr. 8. 
mając stosunki z różnemi bankami tak w kraju,] 
jak i za granicą, wyrabia pożyczki pod najko- 
rzystniejszemi warunkami na dobra, realności 
i kamienice —

zarazem ułatwia
kupna i sprzedaże dóbr, realności i kamienic — ]

skupuje
na własny rachunek wszelki* zboże i przyj-] 
muje nań zamówienia, 1096 4—? I

poszukuje
lasów na sprzedaż na morgi lub sztuki.

Apteka w Czerniowcach potrzebuje I
A OTTOl4*rwi4-rh I i i ■ pują przed użyci

^LsysuenTa. pasty pana blayn,
Uprasza się oferty pod adresem: 

1333 1—3 C. Alth,
aptekarz w Czerniowcach.

Tłuszcz amerykański
GRAISSE OF CANAIM

do użytku dla skór -i obuwia '
uwieńczony pięciu medalami, 

przewyższa doskonałością swoją wsjystkio do-] 
tąd znane i używane tłuszcze, czyni skórę 
zupełnie miękką, nieprzemakalną, chroni takową] 
od pękania, rdzy wilgocianej i śnieżnej, przez 
co podwaja trwałość obuwia, a wsiąkając] 
zupełnie w skórę i nie farbując takowej, możei 
prócz obuwia również korzystnie być użyty do 
wszelkiego rodzaju innych wyrobów skórzanych 

Poleca się tłuszcz ten PP. gospodarzom,] 
myśliwym, inżynierom, konduktorom, wojsko
wym, a w szczególności c. k. żandarmerji, fi
nansowej straży pogranicznej, straży ogniowej, 
miejskiej ltd. i wszystkim pracowniom obuwia.

Nkład główny u
K. gromadziNskiego

we LWOWIK 
ulica Wekslarska L (nowa) 4, 

gdzie również dostać można : smarowidło 
belgijskie i różne tłuszcze i oleje

dla maszyn.
blaszana netto 1 funt wied.

» 7» * »
■ n ji n n

« -B . .B. 'ł ..n . . ” -

Soeben eraehien: 
4te sehr rermehrte 
Autlaffe

M o*'*

F»ca‘ Zu haben in der
1060 6 8—100 Ordinations - Aastalt fur 

geheime Krankheiten 
(beiondera Schwriche) von SpecinhArct 

Meil. Dr- Bisenz, 
WIEN. Stadt. Sinrer«tr».NSe 12.

T5gl. Ordination ron 11—1 Uhr und ron 2—4 Uhr. 
Auch wird durch CorresBondem behandelt und 
werden die Medicamente besorgt — Ge gen Poat- 

nachnahme wird nichta geschickt.

NIEŻYT Krypy, zapale
nia piersi, ustę
pują przed użyciem

r - >n.l , . • - 9
z pączków Sosny Morskiej.

W Paryżu w aptece pana Blayn, ulica du 
Marche St. Honorh, 7 — w Krakowie w apte
ce p. Trauczyńskiego — we Lwowie w aptece 
p. Mikolasza. 1030 10—32

złr.
n
n
n

1.201
75
40:
25

Puszka
n
w

Puszka 2-funt. i większej ilości za funt 1 złr.l 
Przy wysyłkach na prowincję dolicza się 

za list frachtowy i pakunek od posyłki 10 ct.l 
PP. kupcy, szewcy otrzymują przy odbiorze 

większej ilości odpowiedni rabat 1271 3—3|(

Liliowo mleko ikoości.
A. Maczuskiego Eau de Łys, 

J’est jedynie sprawdzonym środkiem upię- 
:szenia, wypróbowanym i uznanym jako 

najlepszy środek, aby cerę natychmiast 
zrobić nadzwyczajnie białą, delikatną i 
miękką. 1 Flakon 1 złr 50 cent.

A. Maczuskiego Creuie de I.ys. 
Skutek tej niezrównanej pasty na twarz 
jest nad wszelkie spodziewanie i jedynie 
poręczonym środkiem szybkiego i 
niewątpliwego wygubienia wszelkich wy
rzutów na twarzy, zaskórników, piegów, 
plam watrobianych i węgrów. Cena 1 złr.

A. Maczuskiego Saren au lait 
de I.ys, mydło liliowe mleka 
piękności, najwyborniejsze mydło do 
gotowalni, posiadające nieocenioną włas
ność oczyszczania cery z wszelkich brudów 
i nadania młodocianej twarzy nawet w 
podeszłym wieku. Cena 60 cent.

A. Maczuskiego Yeloutine, naj
delikatniejszy puder ryżowy, 
nieodpadający, trwały, niewidzialny na 
cerze nadaje jej świeżość młodocianą i 
białość i utrzymuje twarz zawsze czysto 
i gładko. Cena 1 złr. 50 cent.gładko. Cena 1 złr. 50 cent.

Do nabycia w Składzie
Parfumeryj Maczuskiego
Wiedniu, Kamtnerstrasse N. 26.
Lwowie u W. Boczkowskiego

W

we „
kupca i we wszystkich handlach ga- 
lanter. i składach perfum. 1313 1—?

Kurcze epileptyczne (padaczkę)
leczy liitiwnie lekarz specjalny dla chorób epileptycznych Dr. O. Killiseli, E 

w Berlinie, Louisenstrassse" 45. 1070 7 — ? Ifl
Obecnie przeszło tysiąc choryoh pozostaje w leczo ia.

BUKIETY

Wyroby z drzewa, skóry i broiizu, wielki I 
HflPVIllllPr^kiph wjbór cygarniczek z bursztynu i pianki, ■
llul J lllUul uMull ptyszcze gumowane, kalosze i deszczochrony. ■KAROLA LA AGA Wielki wybór zabawek dla dzieci, I

przy ulicy Halickiej l. 6. . po umiarkowanej cenie. ■

Na karnawałll!
Wachlarze balowe, rękawiczki 

i artykuły toaletowe z pierwszo
rzędnych labryk francuskich i an
gielskich. krawatki czarne i białe. ______

1220 2—3 Zamówienia z prowincji wykonuję za zaliczką pocztową rychło i z wszeIką dokładnością.

NOWO OTWORZONY HANDEL

towarów Łalanterwch 1

SIROP DEJARDIN
czyli

Syrop z pomarańcz maltańskich czerwonych, 
przygotowany przez Pana DE J A RDI N. 27, ulica Richer, w Paryżu jest napojeni bardzo 
przyjemnym, orzeźwiającym i poszukiwanym podczas upałów letnich, na balach, 
wieczorach i teatrach. 1012 22—24

Skład we Lwowie w cukierniach pp. Rotlendera i Żmudzińskiego i Kosteckiego.

JIMR UAA IJEM Jl H

w <*alicji 
dla jednego dobrze uregulowanego Zakładu ubez
pieczeń na życie jest do obsadzenia.

Kompetenci, którzy się wyłącznie zawodowi 
ubezpieczeń na życie poświęcić pragną i wy- 
każą się dobremi świadectwami, raczą swe oferty 
z wymienieniem odbytej dotąd już praktyki w tym 
zawodzie nadesłać, pod adresem: K. D.
Au die Aniionceii-Expedition Haasensteiu & Vo- 
głer iii Wien. 12931 i

Zaraza na bydło,
grasuje jeszcze w niektórych prowincjach monarchii zatrważa każdego posiadacza 
bydła, a użycie stosownych środków do uchronienia się od takowej, stało się konieczno
ścią. Niechaj każdy staranny gospodarz pamięta o stanie zdrowia swoich zwierząt 
domowych i zaopatrzy się w potrzebny zapas niezawodnych środkow ochronnych. Naj
odpowiedniejszym temu celowi środkiem jest korneuburski proszek dla bydła. Takowy 
zadaje się w małych ilościach, 2—3 łuty na dzień jednemu bydlęciu i niezawodnie 
odniesie pożądany skutek, ponieważ takowy podnieca organa trawienia, usuwa nagroma
dzone i niestrawione a zdrowiu szkodliwe pokarmy, a przytem stawia silny opór przeciw 
wpływom zarazy. ----------- —

O korzystnem użyciu korneuburskiego proszku dla bydła zamieszczamy nie
skore listy :

Do pana Franciszka Jana Kwizily w Korneuburgn.
Z powodu wybuchłej w niektórych miejscowościach zarazy wyszedł nam zapas 

proszku korneuburgskiego dla bydła, a że użycie tegoż okazało najlepsze skutki, upra
szamy o niezwłoczne przysłanie nam parowcem 200 wielkich i 300 małych pakiecików 
za pobraniem należytości. Z uszanowaniem

Panscova. ------------- K. Rausehan 1 Synowie.
Do psna Franciszka Jana Kwizily w Korneuburgn.

Nie mogę pominąć, by panu nie donieść, że przez zadawanie pańskiego proszku 
tak bydlętom jakoteż koniom, stan zdrowia tychże jest zawsze wyborny. Korzystny stan 
zdrowia moich zwierząt, pochodzi jedynie z regularnego zadawania proszku, co i ta 
okoliczność dowodzi, że w okolicy nieraz pojawiały się zarazy pomiędzy bydłem i od
chodziły w znacznej ilości, moje jednak zawsze wyszły bez straty. Upraszam zarazem 
o 100 pakietów.

0 p c i n a. And. Banem.

Skrady c. k. konces. proszku korneuburgskiego są następujące
We Lwowie : Konstanty Iskierski, apteka Piotra Mikolascha, apteka J. Bei- 

sera, apteka Zygmun. Ruckera (dawniej Tomanka) apteka J. Piepesa pod węg. koroną 
i handel J. F. Kleina Wy i Rissler; w Krakowie M. Jawornicki w rynku gł. kam. 
Kirchmajera. p Józef Jahn, apt. Józefa Trauczyńskiego ; tudzież we wszystkich niemal 
miastach królestwa Galicji są składy urządzone, które o<l czasu do czasu dzienniki 
podają polskie w ogłoszeniach.

"PfTodfntyO eau,arou,ania przeciw fałsgowaniom, upra-
Jj 1 ZstJoLl CrgcŁ- sza się na to baczyć, iż płyn reetytucyjny Fran

ciszka Zana Kwizily jest tylko ten prawdziwy, który c. k. wyłącznym przywilejem 
odznaczono, i nie potrzeba go przemieniać z innemi podobnemi fabrykatami, dalej zwraca 
się na to uwagę , iż na każdej etykiecie proszku korneuburskieyo , moje niżej zamie
szczone nazwisko napisane czerwoną farbą sif znajduje, uważam przeto za mój obo
wiązek uwiadomić, ze są w handlu fałszowane środki, które złożone są z bezskutku- 
jących i nawet szkodliwych ingredjencji, przed zakupnem których ostrzegam.

Majazyn jerularsló i salon iryzjerski 
L. JANOWSKIEGO 

przy placu Katedralnym Nr. 7. nowy 
zaopatrzony został świeżo sprowatłzonęmi perfn- 
nterjanii i inne mi wyrobami toaietowemi z naj- 
pierwszycli fabryk angielskich z Londynu od pp. 
Bayley et Comp„ J. et E. A kinson, Eugene Rimmel, Piesse et 
Lubin, Breidenbach et Cornp., Thomas Shipright, R. Henirie, John 
Gosnell et Cornp. Rowland. jakoteż framuskiemi z Paryża od 
pp. Viołet, Edouard Piiiaud, Sociótś Hygieniąue, Charles Fay, Lu
bin, Th. W. Evans, J. Pelletier, Dr. Pierre J. V. Bonn

Polecając takowe szanownej Publiczności, zaleca szczególnie 
zaś „Poudre 1FIRIS florentyński 1 Yełontine FAY“ 
Szanownym damom biorącym udział w zabawach tańcujących, za
razem uprasza o wcześne zamówienia do fazowania dam, a to dla 
uniknienia zawodu, z powodu już dotąd odebranych licznych za
mówień na tegoroczny karnawał. 1234 3—3

Tylko za

ORYGINALNEGO LOSU
jest do wygrania , i i n '

1000 dukatów w gotowiźnie w złocie.
Loterja ta zawiera oprócz tego wygrane po 200, 200 , 100, 100 dukatów, 400 złr. 

w srebrze, 3 oryginalne losy kredytowe i wiele innych przedmiotów sztuki I cennych, razem 
3000 wygranych wartości 00.000 złr. 1780 3—6

Ciągnienie odbędzie się 25. lutego 1873.
Kupujący 5 losów otrzymają Jeden los gratis.

Przy zamówieniach za granicę uprasza się uprzejmie o nadsyłanie należytości jakoteż 
dołączenie 30 cnt. dla przesłania w swoim czasie wykazu wygranych.

Wechselstube der k. k. priv. Wiener Handelsbank 
dawniej JOH. C, SOTHEN Wiedeń, Gtaben 13.

Losów tych dostać można we Lwowie w handlu Sclinbntha i Syna w Rynku.

o

Specyfik
czyli swoisty Lek // 
przeciw słabościom l 
piersiowym, kata- i 

rom, słabościompłuc'V 
gwałtownym i chro-\V 
nicznym i różnych v 
postaci suchotom.

Jedyny jaki potwier- 
dzony został przez 

' F™nean>
| Doktora nauk, 
(uwieńczonego przez 
fakultet medyczny, 
Aptekarza honoro
wego Iszej klasy.

SACCHAROLE CHANTREL
przygotowany z Kwasem Fosforanu Wapna.

Używa -»!•• *e wszystkich bez wyjątku chorobach organów oddechowych z pomyślnym skutkiem, 
nieszkoAząc bynajmniej kuracji racjonalnej'.

U. Lwowie w aptece p. M1KOLASCH ; w Brodach w aptece p. Kul lak; w Krakowie 
w apter - v. Traucsyńs k i ego. 3958 21—52

K. I14AICK1
w gmachu teatralnym hr. Skarbka przy głównym wchodzie

poleca

SKŁAD OBUWIA
Nvszelliiego rodt^ajn.

Zlecenia z prowincji za pizysłaniem Da miaię /.noszowego obuwia 
natychmiast uskuteczniają się. 2—3

ze świeżych 
kwiatów 
bardzo 

gustowne

balowe . od 50 ct. i wyżej 
kotylionowe , 7 „ 
wtselne . „ 8 ,

»

99

Meca handel kwiatów i nasion Wilhelma Adama we Lwowie
przy placu Marjackim Nr. 10.

Obstalunki na prowincję uskuteczniam natychmiast.

FOSFORAN ŻELAZAj
<P. ŁERAS OOKTORł UMIŁJĘTN0ŚCI1

Ces. król, uprzyw. galicyjski

Zakład kredytowy włościański
wydaje we Lwowie i’przez swoje kasy po powiatach w kraju 

ASYGNACJE KASOWE
5 procentowe z 1O dniowym terminem wypowiedzenia
® 99 99 99 99

Również nabyć można w zakładzie i w kasach powiatowych

Pewne wyleczenie cierpiących na kaszel dychawiczny i kurczowy, 
tudzież dla cierpiących na słabości w krztani, szyji i piersiach przez wdychanie 

RalNiuniczno -roślinno - mineralnych 
Preparatów inhalacyjnych 
przeciw słabościom organów oddechowych. 

Friedrich Koltscliarscłl, apt. w Wiener Neustadt.
Racjonalne leczenie zapoinocą wdychania środków 

medycznych w słabościach kokluszu i kaszlu katarowym 
u dzieci, tudzież w słabościach krztani, szyji < płuc. 
Skutki moich preparatów sprawdzono przez liczne doświad
czenia tak w o. k. szpitalu powszechnym w Wiedniu, jako

Ceny: Aparat inhalacyjny ... .........................................3 zlr. — cnt.
Preparaty balsamiczno-róślinne . . . ) na 20 

„ roślinne........................................ ) wdychań
Broszura . . .............................................. . ifl

L1ST1 ZASTAWIE ' 
zakładu kredytowego włościańskiego 

w sztukach po JOO, 500 i 1000 z^r- wa^- austr.

które przynoszą prócz stałych 6% także i dywidendę, a wylosowane będą w przeciągu lat piętnastu, 
nadto w myśl ustawy z 2. lipca 1868 1. 93 Dz. p. p. mogą być na kaucje 1 wadja używana.

D yrelŁcj a.1074 3—?

Środek ten w stanie ciekłym bez smaku 
żadnego podobny do wody mineralnej, łączy 
w sobie pierwiastki wyrabiające krew i kości. 
Ze wszystkich preparatów żelazistycb jest on 
najwięcej racjonalny i dlatego to przyjęty 
został przez najznakomitszych lekarzy. Bardzo! 
dobrze się nadaje do temperamentów młodych,] 
panienek delikatnych, których rozwój ciała] 
jest trudny, lub został spóźniony, dla pańi 
cierpiących na nieznośne boleści żołądka, po- 
chodzące z bladaczki, wyniszczenia bidłychj. , ... cze"1!1 tak w c’ k; s.zP1Ulu Powszechnym w
upławów, lub braku regularności, dla dzieciH p”^lc^?ch A krsju i za granicą, o czern świadczą otrzymane pisma. 
bladych, wątlej budowy i delikatnych i dla] 
wszystkich osób cierpiących z niedokrwistości.1 
Skuteczny, szybko działający, mogący być] 
zniesionym przez najdelikatniejsze żołądki,] 
środek ten nie sprawia ani zatwardzenia ani j 
nie działa szkodliwie na zęby. Oto są przy
mioty, dla których użycie jego zalecają lekarze.

Dostać można we Lwowie w składzie ma- « . — ------- --------- .-------
terjalów aptecznych i aptece p. Piotra Miko- mara w Krakowie i u F. Reissa w Bociiui. 
lasch i w aptekach ppi Beisera i Ruckera; ——r-------------------------- -
w Krakowie w obudwu aptekach pp. Józefa: Szanowny Panie!
Trauczyńskiego iRedyka; w Brodach w aptece! \ _______.Jl _____ t_ . I______  ,___ _ ________________
p. Franzos; w Rzeszowie w apt. p Schaitera; pańskie preparaty inhalacyjne wraz z aparatami, za co panu niniejszem wyrażam moje po- 
w Warszawie w składach materjaiów aptcczn. dziękowanie i upraszam o przysłanie mi J—-----Ł ' -----1 ■ J - >

■pp. Mrozowskiego l erd., Aug. Gallego i L. Imineralnych. 
jSpiessa. , ■ 1043 7—28| Dukla 19. czerwca 1872.

90
90 „

nroszura................................................................................. — „ 30 „
Bliższe objaśnienia o sposobie użycia inhalacji zawiera broszura przez Dr. C. Czu- 

berka, sekundarjusza w c. k. powszechnym szpitalu w Wiedniu.
Friedrich Koltscliarsch, Apótheklłr iu Wiener Neustadt.

Do nabycia w apt. J. Iłeisera i J. Piepesa we Lwowie, Ernesta Stock- . . . — . — . . 1U3 5_g

n

W wielu wypadkach używałem z najlepszem powodzeniem przeciw katarom oskrzeli

odwrotną pocztą 1 aparat i jedną dozę kompozycyj

Dr. Reiss, lekarz miejski i sądowy

Żmii róniisclicii Raiser.
Wiedeń 1866 

nagroda za siewniki 
10 dukatów.

Seilergasse, znany od roku 1760.w Wiedniu,

Największy wyW materyj jedwahaycli i nmfaktów.
Wzory wysyłają się na żądanie z wszelką 

akuratnością franco. Uprasza się oznaczyć, które 
wzory przysłać mamy. Mamy w zapasie wielki 
wybór tanich materyj j edwabnych i w tym zawodzie 
nie mamy konkurencji.
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Wiedeń 1866 
nagroda zbiorowa 

4.0 dukatów.

Fabryka machin rolniczych
E. KUHNE 

w Wieselburg (Węgry) 
stacja kolei Wiedeńsko-Rabskiej 

polsca szczególnie

Crarreta Siewniki
Wieselburskie młynki

do czyszczenia zboża

• •
Peszt 1865

nagroda za siewniki.
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Hamburg 1863
wielki medal srebtny.

prócz tych dobre pługi hoheiiłieimskie, brony, walki, narzędzia do uprawy, sieczkarnie itp. 
Ilustrowane

Cenniki
w języku niemieckim i węgierskim, bezpłatnie franco.

Graz 1870 
nagroda państwowa 

50 dukatów.

Wielki Waradyn 1871 
nagroda za siewniki 

200 złr.

.Medaliony i dyplomy: 
w AJtenburgu, Bielsku, Ebeufurcie, llitzjng, Linz, Modling; Nagy-Kórós Pettau, 

Rab i Znaim.

Wydawca, właściciel i redaktor odpowiepzialny Jan Dobrzański. Z drukarni , Gazety Narodowej" pod zarządem A. Skerla.


